
Ne toks šaltas.
Saulė teka — 6:51; leidžia­

si — 4:25. 1

N&yj 0 E
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

T he. First and Greatest Lithuanian Daily in America

tMi&y<oaEM@3
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8. Ill.

Over One Million Lithuani ans In The United States
1 —

VOL. XXXVII Kaina 4c
III ■ ■■ I ■■■■ ———— Į  ...................... !■■■■■■■ ■■■■■     — ■ — ■■» ■■■     ........... .. . .. ..........................

Chicago 8, Ill. šeštadienis, Lapkričio-November 25 d., 1950 Price 4c No. 277

JAV SIŲLO FORMOZOS KLAUSIMĄ
PAVESTI 4 PACIFIKO VALSTYBĖM
John Rogge nutraukė visus santykius su 
komunistų vadovaujamu “taikos judėjimu”

------------r.
NEW YORK, N. Y., lapkr. 24 d. — JAV šiandien pasiūlė 

Formozos klausimą pavesti keturiom Didžiojom Pacifiko vals­
tybėm. Formozos klausimą turėjo spręsti saugumo taryba, bet 
šiandien jau visiems paaiškėjo, kad ji šio klausimo neišspręs. 
JAV mano, kad Formozos likimas turėtų priklausyti nuo Didžio­
sios Britanijos, Sovietų Sąjungos, JAV ir komunistų nepaverg­
tos Kinijos atstovų sprendimo.

Sovietų Sąjungai nepatiko šis naujas JAV pasiūlymas. Ru­
sai reikalauja, kad Formoza būtų atiduota Peipingo valdžiai, 
bet amerikiečiai abejoja. Pirma reikia ištirti Kinijos vyriausy­
bės skundas prieš Sovietų Sąjungą, o tiktai vėliau šį klausimą 
spręsti. Ketvirtadienį vakare asamblėja nutarė Kinijos skundą 
pavesti mažajam seimeliui. Už šį Sirijos pasiūlymą balsavo 34 
valstybės, prieš pasisakė 17, o 7 valstybių atstovai visai balsa­
vime nedalyvavo. Sovietų Sąjunga boikotuoja mažąjį seimelį, 
todėl vargu ar tas skundas bus nagrinėjamas.

Rogge negali dirbti 
su komunistais

VARŠUVA, Lenkija. — John 
O. Rogge šiandien nutraukė vi-

Norvegams įsakė iš­
mokti skaičiuoti Acme štabo fotografas Ed Hoffman Korėjos karo fronte, kur 

dabar siaučia dideli šalčiai.
OSLO, Norvegija. Parla-

Vėliausios Žinios Į
i *

-—Amerikos, Korėjos, Didžio­
sios Britanijos, Turkijos ir kitų 
valstybių jėgos puola komunis­
tus 85 mylių fronte. Jiems pa­
vyko pasistumti pirmyn po 15 
mylių. Kinai nesugebėjo pasi­
priešinti pirmyn žygiuojantiems 
Jungtinių Tautų kariams.

—Kinijos divizijas puola 50,- 
000 karių, o kita tiek yra atsar­
goje. Apskaičiuojama, kad apie 
100,000 komunistų saugo Jalu 
upės jėgaines. Gen. MacArthur 1 
įsakė sunaikinti ir nuginkluoti 
visus Korėjoje esančius komu­
nistų karius.

—Amerikos lakūnai vakar iš­
metė nepaprastai daug gaisrus 
keliančių bombų. Nukentėjo ki­
nų ginami apkasai ir svarbes­
nieji centrai.

—Sen. Tydings vakar buvo 
užėjęs į Baltuosius Rūmus ir 
gana ilgai tarėsi su prezidentu 
Trumanu. Manoma, kad prezi­
dentas paskirs rinkimus pralai­
mėjusį senatorių atsakomin-

100,000 KARIŲ PUOLA KINŲ 
KARIUOMENĖS APKASUS

Vietomis amerikiečiai pasistūmė pirmyn 
net 15 mylių, artilerija puola priešą

SEOUL, Korėja, lapkr. 24 d. 
— Šiandien 100,000 Jungtinių 
Tautų karių pradėjo pulti šiau­
rės Korėjoje esančius Kinijos 
kariuomenės dalinius. Kinai yra 
įsitaisę Chongju, Taechon, Un- 
san ir Huichon fronto ruožuose. 
Čia ir kreipiamos svarbiausios 
Amerikos, britų, turkų, austra­
lų ir korėjiečių jėgos.

Daugelį nustebino žinia, kad 
gen. Douglas MacArthur, vy­
riausias Jungtinijų| Tautų kariuo­
menės vadas, šiandien ryte atsi­
rado pirmose fronto linijose. 
Tūkstančiai karių stebėjo gen. 
MacArthur, važiuojantį į karo 
veiksmų sritį. Karo vadas gana 
ilgai tarėsi su štabo viršininkais 
ir 8-tos armijos vadu.

Gen. MacArthur šiandien pa­
reiškė kariams, jog bus bando-

i Žvalgyba nustatė, kad kinai 
rengiasi ginti užtvankų sritį. 
Jie pasitraukė iš visos eilės an­
traeilių pozicijų, bet pastatė 
tvirtoves ir apkasus užtvankų 

į ir elektros jėgainių ruože. Jung­
tinių Tautų jėgos yra pasiryžu- 
sios juos iš ten išnaikinti ir pa­
siųsti kiton Jalu upės pusėn.

Pirmieji karo veiksmai vyko 
gerai. Vietomis amerikiečiai ir 
korėjiečiai pasistūmė pirmyn 
net po 10 ir 14 mylių. Kai kur 
priešas atsišaudė, bet buvo pri­
verstas trauktis., Priešakiniai da- J
liniai jau pasiekė apkasui sritį. 
Kanuolės jau privežtos. Vakar 
vakare pradėtas pirmas apkasų 
apšaudymas. Kinams nepatiks 
Amerikos artilerija. Iki šio me­
to jie neturėjo progos matyti į 
apkasus verčiamų šovinių.

sus santykius su komunistų va­
dovaujama “taikos konferenci­
ja”. .

Jis pareiškė, kad sieksiąs tai­
kos kitokiais metodais. Rogge 
įsitikino, kad Varšuvoje posė­
džiaujanti “taikos konferenci­
ja“ yra tiktai Sovietų Sąjungos 

, užsienio politikos įrankis.
Rogge keliais atvejais kalbė­

jo prieš rezoliucijas, smerkian­
čias JAV, gen. MacArthur ir 
Jungtines Tautas.

Indokinijoj priešas 
puola Moncay

SAIGON, Indokinija. —Stip­
rios komunistų jėgos puolat pran­
cūzus Moncay tvirtovėje.

Komunistai puolė Tanmai ir 
kitus fortus. Atrodo, kad komu­
nistai yra pasiryžę išnaikinti 
visas tvirtoves Indokinijos pa­
sienyje.

Prancūzų lakūnai šiandien vy­
kusiai puolė komunistų karo jė­
gas.

Vienur karštis, o 
kitur šaltis

---------------------- 1—

CHICAGO, Ill. — Vidurvaka- 
fines ir vakarų valstybes suėmė 
stiprus šaltis. Jis jau pasiekė 
rytus bei pietus. Pradėjęs kristi 
sniegas ir vėjas labai pakenkė 
Padėkos Dienai, teko ją švęsti 
namie. i

Praeitą naktį visoje eilėje 
valstybių termometras buvo nu­
kritęs žemiau nulio. Tvirtinama, 
kad tiktai 1872 metais Padėkos 
Diena buvusi tokia šalta.

Pranešimai iš Dos Angeles 
sako, kad vakar ten buvusi 111 
laipsnių1 kaitra, žmonės neprisi­
mena tokių didelių karščių lap­
kričio pabaigoje.

mentas priėmė įstatymą, kuris 
liepia norvegams išmokti skai­
čiuoti. Vietoj “dvidešimt pen­
kių”, norvegai sakydavo “penki 
ir dvidešimt”. Įvedus naujus te­
lefonus, šitoks skaičiavimas daž­
nai kliudydavo, telefonistės iš­
šaukdavo kitus numerius.

Komunistų laikraščiai pakėlė 
didžiausią triukšmą,. Jie rašė, 
kad vyriausybė visame pamėg­
džiojanti britų ir Amerikos im­
perialistus. Dabar ji įsakiusi 
norvegams net skaičiuoti pagal 
“imperialistų paprotį”.

Vienas kapitalistinis laikraš­
tis pastebėjo, kad rusai taip pat 
skaičiuoja “pagal imperialistinį 
būdą”. Norvegų komunistai dau­
giau nekėlė šio klausimo.

Britai pataria kinams 
siekti taikos

LONDONAS. — Britų užsie­
nio ministerija kreipėsi Į Pei­
pingo valdžią, kad ji sustabdytų 
intervenciją į Korėją.

Britų diplomatai įrodinėja, 
kad kiniečiai daugiau laimės, 
jei leis Jungtinių Tautų karo 
jėgoms atstatyti tvarką visoje 
Šiaurės Korėjoje ir Mandžiūri- 
jos pasienyje.

Britų diplomatai užtikrino 
Peipingo valdžią, kad tarptauti­
nė kariuomenė nesikėsins į Man- 
džiūriją ir nekenks Kinijos ūkio 
reikalams.

NEW YORKAN ATVYKO BŪRYS
LIETUVIŲ TREMTINIŲ

goms administracijos
goms.

parei-

—Michigan ežere susidūrė du 
laivai, vienas vežė geležies rū-

ma sunaikinti priešą ir atstaty­
ti tvarką visoje Korėjoje. Jis

Vakare gen. MacArthur paki­
lo savo lėktuvu ir apžiūrėjo Ja-

—Sovietų Sąjungos atstovas 
penktadienį pareikalavo pakvies­
ti Kinijos komunistų atstovus į 
politinį komitetą ir leisti jiems 
apkaltinti JAV dėl įsiveržimo į 
Kiniją. Politinio komiteto dau­
guma nutarė pakviesti komunis­
tus.

—Britų parlamento: narys kal­
tina vyriausybę dėl sprausminių 
motorų pardavinėjimo rusams. 
Arodo, kad šiandien rusai nau­
doja brit)U| sprausminius lėktu­
vus Korėjoje.

—Pietų valstybės turėjo ati­
dėti futbolo rungtynes, nes Mis­
sissippi, Missouri ir Texas vals­
tybėse iškrito daug sniego.

—Tito vakar pareiškė, kad 
jis Įeisiąs JAV atstovams ste­
bėti atsiųsto maisto dalinimą 
badaujantiems jugoslavams.

—Sekretorius Chapman sako, 
kad pasipelnyto j ai pakenkė 
Amerikos ūkiui. Pabrango ne 
tiktai ginklai, bet ir kitos me­
džiagos.

—Vokietijoje atgaivinta pa­
garsėjusi JAV 7-oji armija. Jo­
sios vadu paskirtas gen. Eddy.

—Prancūzų karo vadovybė 
sako, kad josios lėktuvai ne­
skraidė Kinijos padangėmis.

—Vokietijos socialistų atsto­
vas Europos Taryboje reikalavo 
pirma duoti Vokietijai pilnas 
teises, jei nori, kad vokiečiai 
pagelbėtų ginti Vakarų Europą 
nuo komunistų invazijos, i

NEW YORK, N. Y., lapkr. 24 
d. —1 šiandien laivu “General 
Sturgis” į New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

Basas, Lydia, Ji apsigyvens
— RFD 2, Rodney, Michigan.

Bocarovas, Vladas, Marija, 
Tatijana—214 E. 21st St., New 
York, N. Y.

Brasiūnas, Bronius, Mikalina
— 2050 E. 65th St., Brooklyn 
34, N. Y.

Budrytė, Gražina — 1734 S. 
Desplaines Ave., Chicago, Ill.

Daukšaitė, Marta — Wico­
mico & Queen Anne, Beltsville, 
Md.

Dehms, Dorothea —306 Earp 
St., Philadelphia 47, Pa.

Dehms, Vanda — 1313 4th 
St., Philadelphia 47, Pa.

Gražulis, Antanas — 129 Elm 
St., Kearny, N. J.

Kontautas ,Silvestras — 232 
God St., S. Boston, Mass.

Kiriaučelifinas, Jonas, Stasė, 
Jonas-V., Nijolė-M. — 3926 1st 
St., E. Chicago, Ind.

Loebhardt, Margarete — 21 
E. Atlantic Ave., Hadden, N. J.

Mardosas, Jonas, Herta — 25 
Bonney St., Brockton, Mass.

Maršalkovičius, Jadvyga, Jo­
nas — 3421 Michigan Ave., De­
troit 16 Mich.

Puzėnas, Voldemars, Valė — 
Floydville Rd., Granby, Conn.

Ramanauskas, Juozas — 7207 
Lawnview St., Cleveland, Ohio

Ramelis, Antanas —3527 Ris- 
don Ave., Detroit 16, Mich.

Ruseckas, Vincentas, Charlot­
te, Jonas-A., Petras-V. — 82-60 
116th St., Kew Gardens, N. Y.

Šatas, Romualdas, Gertruda, 
Remigijus, Jurgis—1831 South­
ern Blvd., Bronx 60, N. Y.

Steponaitis, Juozas —1 14007 
Baldwin Ave., Cleveland, Ohio.

Vaitovas, Kalistratas, Ema, 
Algirdas — 58 North Third St., 
Paterson, N. J.

Valaitienė, Jadvyga, Giedrė— 
56 Winter St., Brockton, Mass.

Valančius, Antanas, Alma — 
104 Dorcheser St., Worcester, 
Mass.

Valkavickas, Osvaldas-V., Ire­
na šveinbergeps, Valerija, Ire­
na — 11921 Lowe Ave., Chica­
go, Ill.

Viršila, Pranas—559 Hudson 
Ave., Rochester 6, N. Y.

Vitas, Jonas, Uršulė, Jonas 
Jr. — 8830 Kimberly Court, 
Detroit 4, Mich.

Vytuvis, Antanas—605 Wash­
ington Blvd., Baltimore 30, Md.

BALF Imigracijos Komitetas

Australija padeda 
tremtiniams

SIDNEY, Australija. ,— At- 
važiavusiej i tremtiniai pasek­
mingai mokosi anglų kalbos ir 
įsijungia į vietos ūkio gyveni­
mą. Vyriausybė jau pagelbėjo 
150,000 tremtiniui įsikurti. Ap­
skaičiuojama, kad nuo 1947 iki 
1949 metų Australijos gyvento­
jų skaičius padidėjo 2'00,000.

Australijon tremtiniai.' plau­
kia iš Napolio. Specialiai skirti 
vyriausybės atstovai praneša 
atvažiuojantiems tremtiniams 
apie sąlygas ir galimybes įsi­
kurti. Pačioje Australijoje yra 
įsteigtas tremtinių centras, ku­
riame per mėnesį atvykusieji 
supažindinami su pagrindiniais 
kalbos dėsniais, krašto geografi­
ja, matais ir piniginiais viene­
tais.

Vyriausybė mano, kad atvy­
kusieji prisidės prie krašto ger­
būvio. Praėjus dviem metams, 
darbininkai galės pasirinkti gy­
venimo ir darbo vietas.

Negalės siųsti vo­
kiečių į rytus

BERLYNAS. — Vakarų Ber­
lyno vyriausybė priėmė įstaty­
mą, kuris draudžia laisvo Ber­
lyno įstaigoms siųsti žmones į 
rusų okupuotą Rytų Vokietijos 
zoną.

Berlyno administracija pri­
ėjo įsitikinimo, kad Rytų Vokie­
tijoje negalimas joks bešališkas 
teismas, todėl ir didžiausias nu­
sikaltėlis ten negali būti teisia­
mas pagal įstatymus.

Rusai pavarė buvusius vokie­
čių teisėjus ir paskyrė “liaudies 
teisėjus” ir “liaudies gynėjus”.

dą ,o kitas buvo tuščias.
—Laivyno vadovybė nemano, 

kad Korėjoje kovojančius ka­
rius galėtų parvežti Kalėdoms. 
Jei kariams ir pavyktų tuojau 
laimėti mūšį, bet užtruks bent 
25 dienos kariams parvežti. Ga­
lėtų parvežti tiktai nedidelį ka­
rių skaičių.

—Sen. Tom Connally sako, 
kad netrukus bus paruoštas spe­
cialus įstatymas, kuris lieps Ko­
rėjoje kovojantiems kariams 
mokėti nrieda.

—Philip Murray vakar iš-

mano, kad kinai nesugebės il­
gai laikytis. Jungtinių Tautų

lu upes pakraštį. Jis skraidė 7- 
tos armijos laikomos srities pa-

jegos yra daug galingesnės, jos 
sumuš ir nuginkluos komunis­
tus.

Gen. MacA 
leisti karius 
jei jie išvalys 
me Jalu upės į

rižadėjo pa­
name, 

cus visa-

dangėmis, sveikino apačioje 
esančius karius judančiais lėk­
tuvo sparnais, o vėliau išskrido 
į Japoniją. Gen. MacArthur ma­
no, kad Korėjoje prasidėjo pa­
skutinis mūšis, kuris baigs ka­
ro veiksmus.

NEW YOk_„„: ATVYKO KOMUNISTU
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PAVERGTOS KINIJOS ATSTOVAI
Gen. Wu Hsiu-chan atsivežė nepaprastai 

daug krepšių, įvairiausių dokumentų
rinktas CIO prezidentu. Jis tvir­
tina, kad niekad CIO nebuvo to­
kia vieninga ir galinga.

—Jei keturioms Pacifiko val­
stybėms nepavyktu susitarti dėl 
Formozos, tai JAV sutinka

LAKE SUCCESS, N. Y., lap. 
24 d. —šiandien New Yorką pa­
siekė komunistų pavergtos Ki­
nijos delegacija. Aerodrome ko­
munistus pasitiko Sovietų Są-

spręsti Korėjos reikalai.
Saugumo tarybos pirmininkas 

Ales Bebler šiandien pareiškė, 
kad jis susitiksiąs su atvažiavu­
sios delegacijos pirmininku ir

klausima pavesti Jungtinių Tau­
tų lan^amblėjai.

—Europos valstybių pataria­
moji taryba nutarė siūlyti su­
daryti Europos kariuomenę, ku­
ri turėtu ginti Vakarų Europos 
laisvę. Visi atstovai mano, kad 
minėtoje kariuomenėje galėtų 
būti vokiečiu daliniai.

—Bulgarija nepatenkinta už- 
darvfa turkų siena. Sako, kad 
uždarymas kenkia prekybai. 
Turkai atsisakė priimti iš Bul­
garijos tremiamus turkus ūki­
ninkus.

—Penktadieni Korėjoje esan- 
tieii kinų kariuomenės daliniai 
gražino 30 sužeistu Amerikos 
karių. 3 galėto vaikščioti, bet 
kitus teko nešti neštuvais.

—Gen. Douglas MacArthur 
lėktuvas, naikintuvų lydimas, 
apžiūrėjo visą Jalu upės pa­
kraštį. kur šiom dienom Jung­
tinių Tautų kariams teks kovo­
ti.

—žvalgyba praneša, kad kai 
kurie kinu kariuomenės daliniai 
jau siunčiami į Mandžiūriją.

—Prezidentas Trumanas pra­
šo kongresą skirti 60 milijonų 
dolerių, už kuriuos galėtų pa­
gelbėti Tito vyriausybei maitin­
ti gyventojus. Prezidentas sako, 
kad parama jugoslavams pagel­
bės Atlanto Sąjungos valsty­
bėms.

—Berlynas virto didžiausiu 
kontrabandos centru visoje Eu-

jungos atstovai.
Iš aerodromo visi delegacijos 

nariai nuvežti tiesiai į Waldorf 
- Astoria viešbutį, kur jiems iš 
anksto buvo užsakyti keli kam­
bariai.

Paaiškėjo, kad kiniečiai atsi­
vežė nepaprastai daug įvairių 
krepšių. Reikėjo samdyti 5 au­
tomobilius vien tiktai valizoms 
pervežti. Jie pasakoja, kad atsi­
vežę daug įvairių dokumentų.

GEN. WU SVEIKINA AME­
RIKOS GYVENTOJUS

Kinijos komunistų delegacijai 
vadovauja 42 metų amžiaus Ki­
nijos komunistų armijos gene­
rolas Wu Hsiu-Chuan, kuris pa­
skutiniu metu buvo užsienio rei­
kalų ministerijos Rusijos ir Va­
karų Europos skyriaus vedėjas.

Gen. Wu laikraštininkams pa­
reiškė, kad jis nori pasveikinti 
Amerikos gyventojus Kinijos 
gyventojų vardu.

Pastebėtina, kad jis nesvei­
kina JAV vyriausybės, nes ko­
munistų propaganda visą laiką 
skelbė ir tebeskelbia, kad Wa- 
shingtono vyriausybė nesanti 
žmonių rinkta.
PRIVATŪS PASIKALBĖJIMAI 

BUS NAUDINGI ,
Peipingo valdžia atsiuntė de­

legaciją vien tiktai Formozos 
klausimui spręsti. Bet šiandien 
Formoza yra antroje vietoje, vi-

susitarsiąs dėl laiko posėdžiui 
šaukti.

Nemanoma, kad oficialiuose 
posėdžiuose būtų išaiškinti svar­
besnieji Azijos klausimai, bet 
vyrauja įsitikinimas, kad priva­
čiuose pasikalbėjimuose su at-, 
važiavusiais komunistais galės 
išaiškinti kai kuriuos reikalus.

Penkios komisijos 
tyrinėja nelaimę

NEW YORK, N. Y. — Pen­
kios komisijos tyrinėja Long 
Island geležinkelio nelaimę. New 
Yorko gubernatorius Dewey spe­
cialiai grįžo iš Miami, Fla., kad 
galėtų pagreitinti tyrinėjimus, 
šiandien jis tarėsi su New Yor­
ko valstybės komisjos nariais.

Atrodo, kad žmonių klaidos 
privedė prie nelaimės. Pirmojo 
traukinio stabdžiai buvo suge­
dę, bet antrojo traukinio kon­
duktorius turėjo pastebėti rau­
donas šviesas ir sustabdyti sa­
vo traukinį. Jis to‘nepadarė ir 
žuvo nelaimėje.

Žuvusių ir sužeistų šeimos 
reikalauja 6 milijonų dolerių iš 
bankrutuojančios geležinkelių 
bendrovės. |

—Mokesčių rinkėjų adminis­
tratorius George J. Schoeneman 
paneigė sen. Kefauver komiteto 
paskelbtus davinius apie suk-

—Japonų statistikos daviniai ropoję. Slapta prekyba tebeeina' siems rūpi Korėjos įvykiai. At­
rodo, kad japonų pramonė jau brangenybėmis, vaistais, cigare-'rodo, kad ir patiems Kinijos ko- 
pasiekė prieškarinį lygį. temis ir kava. munistams rūpėtų greičiau iš-

tus mokesčių rinkėjus. Schoene­
man prašo įrodymų paskelb­
tiems kaltinimams.
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PLYTGALIAI IR POEZIJA
A. VARNAUSKAS

(Tęsinys)
7. Aš tvirtinu ir dabar, kad 

J. Nevardausko eilėraščiai bu­
vo neteisingai įvertinti. Jeigu 
tų vertinimų Nagys neskaitė, 
tegu nekalba žinančio vardu. 
Apie Nevardauską buvo para­
šytos dvi ir to paties autoriaus 
panegirikos, (“Naujienose” ir 
“Nepriklausomoje Lietuvoje”) 
kurias koktu buvo skaityti. Be 
reikalo Nagys stengiasi viską 
apversti aukštyn kojom ir iš­
kreipti faktus. Tikrai būtų bu­
vęs tik liūdnas nesusipratimas, 
jei aš būčiau lyginęs Rukša su 
Nevardausku.

Taip toli, lyg legendoje vardą 
jūreivio ir vertę

Pamainytų į vandenį, duoną 
brangių akmenų.

Jų nereikia dabar, jei tiki, kad 
bent kartą /

Jau tikrai tau be jųjų ramu.

Jei tiki, kad ir tu pro mėnulio 
ir vėjo bedugnę

Dar prabėgti gali begalinio 
laukinio taku,—

Ir tada atiduot mano mėlyną 
ugnį,

Mano tyrą ramumą akių.

NAUJIEM V-ACAl E Telepiu-iu
Marion Leopold, 6 metų, iš Londono atskrido į Seattle miestą, 

kur ją pasitiko teta ir dėdė. Teta Nellie ir dėdė Stanley i Ame­
riką iš Anglijos atvyko tik prieš šešis mėnesius. Jie nori mer­
gaitę įdukrinti, kadangi jos tėvai, kurie yra fabriko darbininkai 
ir dar turi penkis vaikus, labai sunkiai verčiasi.

Nagys šūkauja apie bendrą 
prieš jį nukreiptą akciją. Ligi 
Nagio straipsnio pasirodymo, 
nei Nevardausko atsakymo 
kritikams, nei Maldeikio 
straipsnio neskaičiau. Nagys 
mane užintrigavo ir aš buvau 
priverstas kreiptis į vieną bi­
čiulį Montrealyje, prašydamas 
prisiųsti man “Nepriklausomos 
Lietuvos” 37—38 numerius. 
Siuntinį gavau ir abu straips­
nius perskaičiau. Mano nuo­
mone apie Nevardausko straip­
snį nei kiek nesiskiria nuo Na­
gio nuomonės. Tai yra retas, 
neišmanymo, kliedėjimo, blo­
go stiliaus ir klaidų, pavyzdys. 
Prieš antrąjį straipsnį (Vikt. 
Maldeikis: “Žmogus žemės 
rankose”), dėl jo tono ir kul­
tūringumo, Nagys turėtų nusi­
lenkti, o ne lyginti jį su Ne­
vardausku vien tik dėl to, kad 
Maldeikis nesutinka su Nagio 
teigimais. Aišku, kaip nebus 
Nagiui pikta,~j ei tenai, kur jis 
tesurado tik kaiastrofinio įfor­
minimo pavyzdį, Maldeikis at­
randa poetinį ’ šuolį į priekį. 
Vieną iš “katastrofinio įformi­
nimo” pavyzdžių cituoju išti­
sai:

Ak, jau ne. Dega tavo klajonių 
gėlė tolumoje

(Ją turėjai į juodąjį gedulo rū­
bą įpint)

Ir verkia piemuo tau prie ko­
jy •••

Ir

Tu eini nuplauta laiko ranka į 
tolimą krantą

Ir junti kaip pakvimpa aguo­
nom pilkoji migla

Ir kaip bėga piemuo 
pagyventi,

Tavimi ir klajone akla.

tavimi

Neprimink apie jį. Atiduok 
mano mėlyną ugnį.

Atiduok mano laimę ir tyrą 
ramumą akių.

Ir tada — pro mėnulio ir vėjo 
bedugnę

Begalinio laukimo taku ...

Nekalbėk apie jį. Juk matai 
kaip be laiko naktėja

Ir kaip brenda į juodąją 
menio tylą laukai.

Neprimink, jei klajonę ir 
karo vėją

Taip toli palikai.

ak-

va-

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

akmeniu trenkia naktin ...
(Žemės Rankose, psl. 15) 

Eilėraštis, kuriame Rukša ne­
davė nei vieno švogždžiamojo 
garso, kuris skamba kaip mu­
zika ir turi didelę mūsų trem­
ties kelionėje prasmę ir nau­
jus, nuotaikingus vaizdus, Na­
giui atrodo kaip blogiausias 
įforminimo pavyzdys. Noriu 
pasakyti, kad toks eksperimen­
tas — išvengimas švogždžia- 
mojo garso ir dar net šešių 
punktų eilėraštyje — mūsų po­
ezijoje yra bene pirmas ir, 
manau, mažai kam pasiekia­
mas. Rukša savo talento jėga 
pasiekė to, ko Nagys dar, tur­
būt, ir nesapnavo. Kartais vie­
na iš septynių didžiųjų nuodė­
mių žmogui neleidžia nurimti 
ir pripažinti kito žmogaus stip­
rybę ... ,

••

Be reikalo Nagys rašo, kad 
aš Rukšą adoruoju. Ne Rukšą, 
bet jo poeziją. Pavardė man 
visai nesvarbi. Ir jei Rukša iš­
blės (ko aš tikrai nenoriu) ir 
jo naujoje poezijoje nebus ver­
žimosi pirmyn, o tik tūpčioji- 
mas vietoje, arba net grįžimas 
atgal, kalbėti teks visai kitaip. 
Dabar tie maži trūkumai, ku­
rių Rukšos poezijoje yra ir ku­
riuos suranda tik įkyrūs šniuk­
štinėtoj ai, yra praeinantis ir 
lengvai pataisomas dalykas ir 
dėl to per daug jaudintis ne­
verta. Ir jei Nagys tuos mažus 
trūkumus pavartojo vietoj 
plytgalio, aš jį sulaikiau. Plyt- 
galis apibraižė mane, bet aš 
dėl to nesijaudinu: esu kažin 
koks Varnauskas, nemokša 
snobas, išdrįsęs paliesti didy­
bės manija sergančio žmogaus 
dogmas.

Štai ir viskas. Dienos laisva­
laikį atidaviau “Nepasisekusio 
žygio” straipsnio autoriui. Ku­
riam iš mūsų nepasisekė, tegu 
sprendžia jis pats ir poezijos 
mėgėjai.

(GALAS)

Brooklyn, N. Y.
Sambūris “šviesa” ruošia 
Naujų Metų sutikimą

Sambūrio “Šviesa” New Yor- 
ko skyrius rengia Brooklyne 
Naujų Metų sutikimui iškilmin­
gą akademišką balių Knapp 
Mansion Hall, 554 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. Toji salė dau­
geliui iš brooklyniečių maloniai 
pažįstama — tai bene puošniau­
sia bei nuotakingiausia patalpa 
ir sudaro tinkamiausią aplinką 
Naujiesiems Metams sutikti pa­
kilia nuotaika. Sutikimui numa­
tyta turtinga meninė progra­
ma, išpildoma žymių mūsų me­
nininkų ir meno kolektyvų. Gros 
geriausias džiazo orkestras, 
veiks baras ir bufetas pigiomis 
kainomis, bus daug kitokių 
staigmenų ir pokštų, be kurių 
akademikai niekad savo baliuo­
se neapsieina.

“Šviesos” Sambūris Naujųjų i 
Metų iškilmingam sutikimui 
tremtyje spėjo išvystyti gražias 
tradicijas. Atskirų skyrių švie- 
siečiai savo universitetų mies­
tuose ir didžiosiose “Šviesos” 
žiemos stovyklose.kartu su sve­
čiais visada Naujus Metus sutik­
davo su nuotaikingomis tradici­
jomis ir pakilia nuotaika. Hin­
terzarten, Schweigmatt ar Kie­
fersfelden kalnų viešbučiuose, 
kur “Šviesa” savo žiemos Sto­
vyklas rengdavo, praleisti Nau­
jųjų Metų festivaliai visiems 
dalyvavusiems amžinai neuž­
mirštami. Kiek ten būdavo kū­
rybingos nuotaikos, skaidraus 
jaunatviškumo ir tikro nedirbti- 
no gyvenimo džiaugsmo. Su tais 
prisiminimais ir tomis tradicijo­
mis “šviesa” atvyko ir į dole­
rio šalį ir neleidžia joms užgesti. 
Šių Naujųjų Mėtų sutikimas vėl 
duos visiems dalyvaujantiems 
pagyventi nesudrumsta nuotai­
ka.’ —J. Vi.

laikų daugumas Lietuvos Nepr.Į 
karo invalidų pasiekė Ameriką. 
Jie ii' čia nesėdi rankas sudėję. 
Štai spalio men. 22 d., 454 No. 
Marshall St., Philadelphia 23, 
Pa., Broniaus Tvarkūno bute

Tautinė keramikos 
paroda Syracuse, 

New York
PIRMAS LIETUVAITĖS 
BANDYMAS

Meno muziejus Syracuse (Mu­
seum of Fine Arts in Syracuse, 
N. Y.) kasmet rudenį ruošia ke­
ramikos parodą. Tos parodos 
prasidėjo 1932 m., kuomet pir­
mą, kartą buvo suruošta paroda 
Syracuse tarptautiniai pasižy 
mojusiai keramikei Adelaide Al- 
sop Rt)bineau pagerbti. Bet tuo­
met iš viso tebuvo 199 ekspona­
tai iš 12 valstijų, šiais metais 
15 Tautinė Paroda gavo 1500 
eksponatų iš 34 valstijų (šta­
tų), tarpe jų iš Hawaii ir Kana­
dos. Iš jų ekspertų komisija pri­
pažino tinkamais ir pasirinko 
parodai tik 504 darbus. Tarpe 
tų parinktųjų randasi ir du eks­
ponatai mūsų tautietės Alek­
sandros Košubienės iš Qeens 
Village, New York.

Paroda atidaryta, keletai 
šimtų kviestų svečių dalyvau­
jant, spalių 28 d. ir bus tęsiama 
ligi gruodžio 3 dienos, po to 
dalis eksponatų >— po naujos 
“jury” atrankos — keliaus per

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuc 
se atsitikimuose egzaminavimas d& 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL O t A
OPTOMETRISTAS

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ: ’

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais
k—... ..

įvyko Lietuvos Nepriklausomy­
bės Karo Invalidų Draugijos 
Valdybos steigiamasis, pirmasis, 
posėdis. Dalyvavo Bronius 
Tvarkūnas — draugijos valdy- visą Ameriką iki 1952 m. va-
bos pirmininkas; Jurgis Kiaunė sario men. Į tą kilnojamąją pa-
— vicepiniu; Kazys Dobilas —!rodą taipgi pateko vienas iš 
sekr.; Silva Gryšnys—iždininkas Aleksandros Košubienės išstaty- 
ir Adolfas Eigelis — valdybos tų parodoje dviejų darbų.

Tikrina akis, pritaiko akinius, 1& 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akiu 
bandymui.

^reipkitės į Dr. Michel del akli 
trukumų; 35 metų praktika paleug 
vina akių tyrimą, kuris atliekai-,* 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežt 
negalite siūlo įverti į adatą, aky. 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite sk«i 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vak»r< 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELTnarys. K. Janulis
DR. G. SERNER

Nutarta: 1) atkurti Lietuvos 
Nepriklausomybės Karo Invali­
dų Draugijos veiklą su centru. 
Jungi. Amerikos Valstybėse; 2) 
dėti dar likusias fizines, mate­
rialines ir dvasines jėgas Lietu­
vos Nepriklausomybei atstatyti; 
3) rūpintis čia ir kituose kraš­
tuose esančiais draugijos nariais, 
padedant jiems įsigyti nors rei­
kalingiausius protezus.

Visais Lietuvos Nepriklauso­
mybės Karo Invalidų draugijos

Keturi jau žuvo
Per Padėkos dieną eismo vir­

šininko buvo pranešta žūsiant 5 
žmones. Ligšiolinėmis žiniomis, 
ši pranašystė beveik įvyko, nes 
tą, dieną Chicagos srityje eismo 
nelaimėse žuvo 4 žmonės.

BALTIC INN
Puošniausia Taverna Bridgeporte 

3129 SO. HALSTED STREET
Tel. Victory 2-9682 .

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-182!
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Musas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki i 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p

Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

reikalais kreiptis šiuo adresu: 
Bronius Tvarkūnas, 454 N. Mar­
shall St., Philadelphia 23, Pa.

—VI. Saurimas. 1
i

J. ir D. YLAI
Pilnas ir didelis pasirinkimas viso­
kiausių gėrimų, Amerikos ir impor­
tuotų. Tikras lietuviškas mandagus 
patarnavimas, širdingai kviečiame 
visus mūsų įstaigą atlankyti.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
aį sfc; Akių Egzaminavimai 

Akinių Pritaikymai 
ir Lensų Pataisyma- 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas W Al brook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdiei 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
1 Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
5603 SO. ADA STREET 

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro.
Dėl visų susitarimų telefonuokite:

DIVERSEY 8-0165 
arba

WENTWORTH 6-4568

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parvešime.

Jūs busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.

642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida
Telefonas: 82-9500

Nemokama vieta automobiliams.

4 r Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakvmus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22. ILL.

Philadelphia, Pa.
Atkuriama Lietuvos Nepriklau­
somybės Karo Invalidu Dr-ja

Kraujo duoklę tėvynei atida­
vę, lietuviai invalidai išėjo treni- 
tin iš savo numylėtos tėvynės. 
Be kojų, be rankų ir be sveika­
tos karo invalidai vos paeidami 
išėjo iš bolševikų pavergtos ir 
žudomos Lietuvos. Argi jiem 
rūpėjo savo kailis gelbėti; argi 
jie buvo bailiai, kad pasklido po 
pasaulį? Ne! Jie mirties nebi­
jojo Nepriklausomybės karo 
metu, jie drąsiai žvelgė mirčiai 
į akis, lietuvių tauta laisvę at­
gavo. Karo invalidų mažas bū­
relis nutarė vėl kovoti iki tol, 
kol Lietuva bus išlaisvinta, iki 
tol, kol Lietuvos šventąją žeme­
lę numindžios dvokią mongolų, 
žiauriųjų žudikų, batai. Ir nors 
daugelis sveikųjų lietuvių palū­
žo tremtyje, bet invalidai (fizi­
niai silpni, vidiniai stiprūs dva­
sios galingumu) niekad nesu­
svyravo ir tiesiai žiūrėjo į juos 
persekiojusius sunkumus, nelai­
mes bei skriaudas. Jų šūkis: 
“Kol akys mato, kol širdis pla­
ka dirbti, kovoti ir aukotis Lie­
tuvai- tėvynei—-jos Nepriklauso­
mybės atgaivimui”. Ii' tas būre­
lis invalidų, susibūręs Vokieti­
joje tremties šito vykiose, susior­
ganizavo į LNKI Draugiją. Dir­
bo kiek jų jėgos leido. Bet šiuo

KOSTIUMIERIŠKAS
SIUVĖJAS

Senus rūbus išvalom ir 
yra kaip nauji

VYRŲ APRĖDALŲ KRAUTUVĖ

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — 8 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

GREITA, EFEKTINGA PAGALBA
kenčiantiems nuo dusulio. Greita 
pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 
koktaus, smaugiančio kentėjimo. 
Pirmas pabandymas suteiks jums 
palengvinimą, kurio taip trokštate. 
Abiem: vaikam ir suaugusiems, šis 
naujas, moksliškas gydymo^ būdas 
teikia palaimą dusulio kankiniams.^ 
Rašykite neatidėliodami, paduodami 
savo vardą, adresą ir telefono nu­
merį, jeigu galima.

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTADIEN., LAPKR. 24, 1950

F. MICKAS
4146 Archer Avė.. Tel. LAfayette 3-9066

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 
pasaulinė Trejan­
ka. Mūsų Trejan- n 1 ■ 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji- 
lės nusileidimo. Ja­

ponijoje pirmučiausia saulė te­
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 

| nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre-
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū­
sų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

South Boston 27, Mass.

“NAUJIENOS”—Lietuviu Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė BAIKITE SAVO 

KANČIAS

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.
k ........ ■■■■■ i J

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANTS Analgesis SALVE — 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL.
Dept. 10.

I
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Praėjusių pas mus rinkifnu 
yra įdomus dar ir tas faktas, 
kuris parodo didelį visuome­
nės atšalimą, tiesiog denions- 
tratyvinį šalinimąsi nuo baž­
nyčios ir kunigijos. Kunigijos 
peršami kandidatai rinkimuo­
se liko nugalėti tu, kuriuos ku- 
nigai daugiausia puolė ir ku­
riais gązdino katalikus, kad už 
juos nebalsuotų, nes, esą, jie 
bedieviai, katalikų bažnyčios 
priešai, komunistai. Taigi, ku­
nigų įtaka visuomenėje mažė­
ja, tiesiog, katastrofiškai krin­
ta.

Paskutinėmis prieš rinkimus 
dienomis Brazilijos komunistų 
partijos vadas Lui? Carlos Pre- 
stes išleido atsišaukimą į vi­
suomenę, kuriuo ragino savo 
šalininkus susilaikyti nuo bal­
savimų, o jei kas ir eitų bal­
suoti, tai išvengimui įstaty­
mais numatytos baudos, kad 
mestų tuščias korteles, tuo pa­
reikšdamas protestą ir boiko­
tą šiems rinkimams, kuriuose 
draudžiama viešai dalyvauti 
komunistams. Paaiškėjo, kad 
apie 30% balsuotojų susilaikė 
nuo balsavimo ir keletą šimtų 
tūkstančių kortelių rasta tuš­
čių. Tas rodo, kad komunistai 
drausmingai atliko savo vado 
įsakymą. Reikia pastebėti, kad 
Brazilijoj komunistinis judėji­
mas, kad ir nelegalus, bet yra 
stiprus.

Išvietintieji pas mus
Iš spaudos ir pasakojimų te­

ko sužinoti, kad karo išvietin­
tieji lietuviai, jei nevisi, tai ge­
ra jų dalis gyvenančių Ameri­
kos J. V., nusiskundžia sunkiu 
ir “nedėkingu darbu” fabri­
kuose ir menku uždarbiu.

Kaip, iš tikrųjų, yra Ameri­
kos J. V. su išvietintais ir ko­
dėl darbą fabi^ke vadina “ne­
dėkingu”, nežinome. Sakome

• r.A< l'.-AUlVI r. TeifcDhm
Chowchilla, Calif. — Vanduo apsėmė kelią No. 99, o dėliai 

to ir automobiliai vos tiktai juda. Potvyniai Kalifornijoje padare 
labai daug nuostolių.

kląs kadaise neblogai egzista­
vo; toms mokykloms patalpos 
buvo įgytos Lietuvos žmonių ir 
čia gyvenančių lietuvių pini­
gais, bet tomis mokyklomis 
buvo “rūpinamasi” tik tada, 
kai netruko pinigų, šiandieną 
mūsų spaudoje labai dažnai 
skaitome apie lietuviškas mo­
kyklas, bet lietuviškumo jose 
nei už grašį nėra. Toks tuščias 
reklamaviinasis, ir nežinia 
prieš ką, jokios naudos mūsų 
kolonijos lietuviškumui ne­
duoda. Juk visi mes gerai ži­
nome, kad jokių lietuviškų 
mokyklų šiandieną mes netu­
rime. Tiesa, egzistuoja dar dvi 
Lietuvių Są-gos laikomos mo­
kyklos, bet jos ne lietuviškos, 
o braziliškos. Kodėl jos laiko­
mos ir kodėl stengiamasi “su­
valgyti” paskutiniai kolonijos 
rūmai, nežinia. Vadinasi, lietu­
viai savo lėšomis auklėja ir 
mokslina braziliškai vaikus, o 
giriamasi, kad užlaikome lie­
tuviškas mokyklas.

Lietuvių parengimai
Spalio ir lapkričio mėnesiai 

pas mus, Brazilijos lietuvius, 
pasilinksminimų mėnesiai. Bio 
de Janeiro lietuviai spalio 7 d. 
turėjo savo koncertą-balių, ku­
riame beveik visi Bijaus lietu­
viai dalyvavo. Mat, šio miesto 
lietuviai susieina tik per pa­
rengimus. Sanpauliškiai taip

pat linksminasi: katalikų jau­
nimas Vyčiai, katalikų Bend­
ruomenė ir kitos bažnytinės 
organizacijos spalio mėnesį tu­
rėjo savo parengimus. Kunigų 
leidžiamas žurnalas “Mūsų 
Lietuva” taip pat turėjo savo 
metinį balių.

Pažangioji kolonijos dalis, 
kuri prieš karą gana stipriai 
veikė ir sudarė baze lietuvių 
kolonijos kultūriniame ir vi­
suomeniniame gyvenime, šian­
dieną, susidariusioms tam tik­
roms aplinkybėms, neturi nei 
savo organizacijų, Tiei spaudos, 
žodžiu, pažangioji kolonijos 
dalis viešai nepasirodo. Kaip 
ilgai, nežinia, bet girdėti, kad 
rengiamasi prie naujos lietu­
vių organizacijos, kuri galėtų 
apimti platesnę kolonijos dalį.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
Duoda tremtinys, prieš karą bagęs 
Chicago^ Universitetą; doleris valan­
dai. Vertimai iš įvairių kalbų. Pa­
ruošiami mašinėle raštai. K. Kalnė­
nas, 3327 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. Įėjimas iš kiemo, 1 aukštas.Kalėdoms Dovana

A. Barono, V. Biržiškos, P. Ba- 
roja, K. Gliaudos, K. Griniaus, K. 
Jakubėno, J. Jazmino, P. Joniko, 
V. Mačernio, S. Pipiraitės, J. Pu- 
zino, M. šileikio, I. šlapelio, V. 
Stankos, D. Veličkos raštai ir 
menininkų iliustracijos.

Kaina $2.00. Perkantiems 5 
kopijas ar daugiau duodama 

stambi nuolaida.

Utititi! Šalta
Dažnai čia vis mėgstama kal­

bėti apie rekordus. Taigi štai 
ketvirtadienio vakarą i Chicagą 
rekordiniu greičiu atvyko re­
kordinis ir šaltis. Vietomis ter­
mometras tada nukrito iki nu­
lio, bet priemiesčiuose net iki 
6-8 laipsnių žemiau nulio. —2° 
(žemiau nulio) buvo 1897 lapkr. 
29 d. per Padėkos dieną.

Užsakymams adresas:

METRAŠTIS 
LITERATŪRA

1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Ill.

SVEIKINIMO KORTELĖS: 
20 št................................... 1 dot
12 št. (rankų darbo) .... 1 dot 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo 10 et.)

LIETUVIŠKOS DOVANĖLĖS 
Medžio drožiniai 

Knygos 
Liet, pašto ženklų 

rinkinėliai
Ten pat Chicago planas 

50 centų
Siunčiama paštu 

456 W. 63rd STREET 
(2nd Floor) 

Chicago 21, III.
Tel. WEntworth 6-4107

Brazilijos rinkimams 
praėjus

Respublikos prezidento, 
ceprezidento ir parlamento
stovų rinkimai Brazilijoje pra­
ėjo kuo ramiausiai. Visų par­
tijų labiausia puolamas ir nie­
kinamas Getulio Vargas išėjo 
laimėtojas. Jisai gavo tiek bal­
sų, kiek kiti trys kandidatai 
gavo draugėn sudėjus. Tas ro­
do, kad Getulio Vargas turi 
simpatijų, kurios išeina iš dar­
bo sluoksnių — lauko ir fabri­
kų darbininkų. Nes, ar šiaip 
ar taip kalbėti, Getulio Vargas, 
būdamas Brazilijos respubli­
kos prezidentu ilgus metus, 
įvedė daug gerų įstatymų, pa­
gerino socialinę darbininkų 
būklę. Darbininkų 
įstatymas, metinių 
kanis apmokamų
įstatymas, darbininkų poilsio 
ir nedarbo dienų įstatymas — 
tai .Getulio Vargas vaisius. 
Anksčiau darbininkai buvo be 
galo išnaudojami darbdavių ir 
jokių darbininkus ginančių 
įstatymų nebuvo. Dėl to brazi­
lų darbo masės jį palaikė per 
rinkimus, išrinkdami vėl jį 
respublikos prezidentu ketu­
riems metams.

Tiesa, kad
savo valdymo metu pasireiškė 
kaipo griežtas nacionalistas ir 
smarkiai suvaržė čia gyvenan­
čius svetimšalius, ypatingai an­
trojo karo metu. Bet, pasitrau­
kus Vargui nuo valdžios 1945 
metais, tie suvaržymai mažai 
ką sušvelnėjo ir prie dabarti­
nės valdžios. Bet tais suvaržy­
mais svetimšaliai per daug 
skųstis negali, nes jie yra švel­
nūs, palyginti su kitais 
tais, kur svetimšaliai yra 
tuojami daug blogiau.

Pasibaigus rinkimams,
zicinė Vargui spauda pradėjo 
kelti balsą, esą, Getulio Vargo i tai, ką esame girdėję bei spau- 
išrinkimas prezidentu yra ne- 
konstitucinis ir pataria anu­
liuoti rinkimus ir skelbti nau­
jus. Ypačiai šitokį balsą kelia 
1945 metų Vargo nuvertimo 
šalininkai. Dabar jie prisibijo, 
kad Vargas, paėmęs į savo 
rankas valdžią, pradės radika- 
lų visos krašto administracijos 
valymą ir daugeliui teks atsi­
sveikinti su aukštomis tarny­
bomis. Lankstaus nugarkaulio 
žmonės, kokių niekuomet ir 
niekur nestinga, šiandien, pa­
jutę silpną pagrindą po savo 
kojomis, gailisi aktyviai prisi­
dėję prie Vargo nuvertimo ir 
glaudžiasi prie Vargo partijos, 
aiškindamiesi dėl savo buvu­
sių veiksimi ir neapgalvotų iš­
sišokimų tuo, kad tai buvęs 
nesusipratimas, kurio priežas­
timi buvusi svetima ranka, no­
rėjusi ir dar tebenorinti diri­
guoti kraštą.
ranka esanti Amerika.

doje skaitę. Pas mus gi išvie­
tintieji, kad ir nusiskundžia 
panašiai, kaip ir Amerikoje 
gyvenantieji, bet jie gyvena 
neblogai, turi net tam tikru o 7 c
privilegijų darbo pasirinkime 
ir uždarbyje. Jie ' pasirenka 
darbą tokį, kokį nori ir kokį 
sugeba atlikti. Jų čia jokie 
kontraktai nevaržo. Jie čia ga­
li dirbti ką nori, važiuoti, kur 
nori. Atlyginimą taip pat jie 
dažniausiai gauna didesnį, pa­
lyginus su senais imigrantais, 
dirbančiais vienodą darbą. Da­
lis jų išsiilgę “gerų dienų” Lie­
tuvoje, sakosi, kad čionykštis 
gyvenimas jiems netinka ir tik 
laukia progos, kad galėtų grįž­
ti kuo greičiausiai į Lietuvą. 
Kiti taip labai nesiskundžia ir 
sako, kad gyventi galima ir čia 
kad visai taip nėra, kaip jiems 
buvo pasakojama apie Brazili- 

O ta svetimoji ją dar Europoje gyvenant. 
įKun. Sugintas ir kiti, jau čia

<<

INSURED
UP TO

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap­
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
pr apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

bei mokslo priemonių, 
nesiskundžia ir skųstis 
nors tas turtas ne čia 
bet atsivežtas.
tiesa, ir perdėto pasi- 

Neseniai mūsiškėje

gyvenę prieš karą, varė dide-lveždinti, nes tenai jiems būsią 
lę propagandą prieš Braziliją, 
kad tik lietuviai nevažiuotų į 
šį kraštą, o stengtųsi patekti 
kitur. O dabar, kaip teko gir­
dėti, kad ir tas pats kun. Su­
gintas rengiasi iš Amerikos J. 
V. bėgti Brazilijon.

Mūsiškiu DP esama Brazili­
joje ir jau gerai įsikūrusių, 
nors dar tik trejetas metų kaip 
jie čia gyvena. Daugeliui pa­
lengvino čia įsikurti ir tai, kad 
jie atsivežė visokiausio turto, 
ypač brangenybių: žiedų, laik­
rodžių ir kitokių brangių reik­
menų 
Tokie 
negali, 
įgytas,

Yra,
gyrimo, 
spaudoje buvo rašyta, kad vie­
na lietuvaitė DP, dar tik pora 
metų kaip čia gyvenanti, dir­
banti kažkokioje firmoje kai­
po “moterų skyriaus direkto­
rė” ir uždirbanti per dešimt 
tūkstančiu kruzeiru algos ir C G O
dar arbatpinigių... Melas! Pa­
doriu darbu, dar nemokanti 
vietos kalbos ir neturinti jo­
kios profesijos, tiek uždirbti 
negali. Kitonišku būdu, taip... 
Gal dar’ ir daugiau. Tačiau tuo 
nei girtis, nei džiaugtis tenka.

Turime ir daugiau perdėtų 
pasigyrimų. Taip pat neseniai 
mūsų spaudoje buvo išgarsin­
tas vienas DP “inžinierius”, 
kuris “planuoja” pas mus mie­
stus ir kitokius didelius dar­
bus atlieka, uždirbdamas di­
delius pinigus, už ką net pui­
kiausius namus įsitaisęs. Irgi 
yra grynas melas. Nors iš DP 
mes čia turime labai daug “in- 
žinierių”, nors jų diplomų ir 
nesame matę, tačiau atsako- 
mingų darbų jie neatlieka, nes 
tokių darbų jie negauna. Ir la­
bai natūralu, nes stambūs pla­
navimo bei statybos darbai 
yra rankose milijoninių firmų, 
kurios tarp savęs rungiasi. Tie­
sa, tokiose firmose gali dirb­
ti ir mūsiškiai inžinieriai, kaip 
tų firmų tarnautojai, be abe­
jo, neblogiausia uždirbdami. 
Tik, žinoma, bėgyje dviejų-tri­
jų metų įsitaisyti 'puikius na­
mus per sunku yra tuo uždar­
biu, kurį gauna.

Keistą pažiūrą DP turi į 
mus, senuosius imigrantus. 
Mes jiems atrodome žemos bū­
tybės, nieko nenusimanantieji, 
atsilikę nuo gyveninio. Apie 
save jie galvoja aukštai, save 
jie dar tebelaiko Lietuvos šei­
mininkais ir, grįžę į Lietuvą 
(ir tas įvyks, anot jų, labai 
greitai), jie vėl bus direkto­
riais, viršininkais ir kitokiais 
aukštais pareigūnais. Jiems 
grįžus į Lietuvą, pirmiausias 
jų darbas būsiąs, visus lietu­
vius iš Brazilijos Lietuvon par-

reikalingi žmonės kraštui at- o
statyti.

Klausydamasis žmogus tokių 
kalbų, jauti kažkokį nenorma­
lų kvapą. Pagal jų kalbą, atro­
do, kad tik jie, didybės pilni 
išvietintieji, buvo ir bus Lietu­
vos šeimininkai, kai ją kas 
nors “išlaisvins”, o mes — se­
nieji imigrantai, kada jie mus 
“parveždins” Lietuvon, būsime 
jų tarnais.

Tokios svajonės ir kalbos 
sukelia juoko. Ir dėl tokio ne­
sveiko galvojimo kyla intrigos 
tarp dypukų, konsulatų ir kle­
bonijų, kokių mes jau turime 
Urugvajuje, Brazilijoje ir, gal 
būti, ir kitur kur nors. Tokie 
dalykai verčia pagalvoti kiek­
vieną lietuvį: kas įvyktų, jei 
prileiskime, Lietuva grįžtų į 
seną, prieškarinį režimą? To­
kios intrigos rodo, kad tiems 
ponams ne Lietuva, ne jos 
liaudis rūpi, o tik valdžia, no­
ras valdyti, vadovauti, noras 
darbo liaudies sprandais joti, 
kaip tai buvo smetoniniais lai­
kais...

Nuo tokių Lietuvos “išlais­
vintojų” lietuvių liaudis tiek 
Lietuvoje gyvenanti, tiek emi­
gracijoje — šalinasi ir šalinsis.

Simas Bakšys pralaimėjo
Buvęs pas mus lietuviškų 

mokyklų mokytojas Simas 
Bakšys varė lietuvių tarpe la­
bai stiprią propagandą už Ho­
racio Lafer, kuris kandi data- 
vosi į federalinį seimą. Tačiau, 
taip gražiai lietuviams perša­
mas kandidatas rinkimuose, 
pralaimėjo, kaip pralaimėjo ir 
partija, kuri atstovauja stam­
biajam kapitalui: bankinin­
kams, fabrikantams ir stam­
biems žemvaldžiams. Pralai­
mėjus Horacijui Laferiui, tuo 
pačiu pralaimėjo ir S. Bakšys. 
Politikoje nusivylęs, Bakšys 
rengiasi apleisti Sao Paulo ir 
vykti Matto Grosso valstijon 
aukso ieškoti.

“NAUJIENAS” skaito visų srovli 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai, dvasininkai, moksliniu 
kai ir valstvhininkai.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir neuroninė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu-

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

AŠTRŪS LIUOSUOTOJAI KENKSMINGI
PAKEISK ŠIANDIEN! VARTOK NAUJĄ MODERNŲ BŪDĄ!

Žymūs gydytojai sutinka, kad netikę valgiai dažnai siejasi su 
užkietėjimu. Kai trūksta kai kurių Maisto Mineralų, tveriančių 
stiprius audinius, žarnų sienos gali tapti silpnos ir netekti susi­
traukimo jėgos. Kai šių maisto mineralų parūpinama užtektinai, 
tai gamta gali veikti.

“No. 160” yra miltelių maistas—turįs formulę vartotą eilę metų 
privačioj praktikoje. Patalpintas mažose, lengvai nurijamose 
tyro želatino kapsulėse, No. 160 yra švelnus, bet veiklus.

Jeigu nebūsite nepatenkinti, pinigai mielai sugrąžinami.
PASIŲSKITE $1.50 ŠIANDIEN UŽ 50 KAPSULIŲ Į

27 E. MONROE ST., SUITE 1103, CHICAGO, ILL. DEarborn 2-2851.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAL

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Cftwrii/s
Atdara 12-6 vai. 

po piet.
Uždaryta antrad. 

ir šventad.

V*

QDPMIK UQU€01 Sveikatos labui 
tiekite šį 

SKANŲ 
GĖRIMĄ 

kiekviena 
proga.70 Proof

Jeigu Jūsų Dyleris Nelaiko Jo, 
Tai Rašykite Mums

AT YOUR DEALER—A PRODUCT OF 
NATIONAL CORDIAL CO., INC.

CHICAGO 47, ILL. :

at made erm
MWw MCE!

AM EVERYTHING NICE....TRY IT?

Lietuviškos mokyklos
Brazilijoje

Brazilijoje lietuviškos moky-

1947
1940

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Z^ZSAFETY Of V 
YOU* SAVINGS

INSURED
PRADEKITE

TAUPYTI
\ U P TO Z? 
*X$10,000.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

ŠIANDIEN!

—
What Does R 

The Future g
Hold For | 

YOU?
You can 

make your 
future more 
secure if you 
start now on 
a systematic 
savings plan 
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Sovietų Šnipai
Jungtinių Valstybių federalinio teismo jury, New 

Yorke, pripažino nusikaltusiais dar du Sovietų Sąjungos 
šnipų talkininkus, Abraham Brothman ir jo sekretorę 
Miriam M’oskowitz. Prieš juos liudijo buvusis artimas jų 
bendradarbis Harry Gold, kuris jau prisipažino užsiėmęs 
šnipinėjimu Sovietų valdžios naudai.

Brothman ir Moskowitz yra formaliai nuteisti dėl 
teisingumo trukdymo, nes juodu 1947 metais davė mela­
gingų parodymų prisaikdintiems posėdininkams, kurie 
juos klausinėjo apie jų santykius su Rusijos šnipais. Už 
sąmokslą klaidinti teismą ir už teismo klaidinimą jie bus 
nubausti (bausmę teisėjas paskirs antradienį) kalėjimu 
ir piniginėmis pabaudomis. Bet sunkesnis jų nusikalti­
mas buvo šnipinėjimas svetimos valstybės naudai. Tačiau 
dėl įsisenėjimo jie dabar už šitą nusikaltimą jau negali 
būti baudžiami.

Iš jų bendradarbio Goldo parodymų matyt, kad jų 
šnipiška veikla prasidėjo 1941 m. ir tęsėsi per karo metus 
— tada, kada Sovietų Sąjunga buvo Jungtinių Valstybių 
sąjungininkė, kada Jungtinės Valstybės siuntė Rusijai 
maistą, lėktuvus, sunkvežimius, drabužius ir kitokias 
reikmenas, pagal “lend-lease” sutartį, dėl kurios Sovie­
tų valdžia dar iki šiol neatsiteisia su Jungtinėmis Vals­
tybėmis.

Gelbėjamos Rusiją, Jungtinės Valstybės davė jai pa­
ramą, kurios piniginė vertė yra apskaičiuojama į 11 bili­
jonų dolerių. O tuo pačiu laiku, kada ji šitą paramą ėmė, 
ji siuntė į Ameriką savo šnipus, kurie papirkinėjo Ame­
rikos piliečius ir vogė šios šalies pramonės ir apsigink­
lavimo paslaptis!

Toks buvo tas “mūsų didysis sąjungininkas”.
Gaila, kad Amerikos valdžios ir visuomenės vadai 

nenumanė, su kuo jie turi reikalą. Jie nenumanė, kad tas 
neva sąjungininkas yra nuodinga gyvatė, laukianti pro­
gos savo geradėją įkąsti.

Komunistinių “Rinkimų” Atgarsiai
Spalio 15 d. rytinėje Vokietijoje buvo “liaudies sei­

mo” rinkimai, iš kurių juokėsi visas pasaulis, nes tuose 
“rinkimuose” balsuotojams buvo pateiktas vienų tik val­
džios parinktų kandidatų sąrašas ir balotuose nebuvo net 
palikta vieta balsuoti prieš. Tačiau komunistų klika, ku­
ri valdo rytinę Vokietiją, pasiremdama Sovietų kariuo­
menės tankais, didžiavosi savo “pergale” ir gyrėsi gavę 
99.72. nuoš. visų paduotų balsų.

Bet dabar rytinės Vokietijos komunistų “bosas” Wal­
ter Ulbricht staiga užgiedojo visai ką kita. Savo organe 
“Neues Deutschland” jisai duoda vėjo partijos nariams 
už jų nesugebėjimą susovietinti Vokietiją. Toliau jisai 
prisimena spalio 15 d. balsavimus, ir sako:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams  $7.00
Pusei metų ______________ 3.50
Trims mėnesiams „____   2.00

Užsieniuose:
Metams ___ $10.00
Pusei metų ----  5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAna^ 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakytai!.

“Aš įsivaizduoju, kad draugams apskričių ir val­
stybių vadovybėse plaukai atsistojo ant galvų, kai jie 
surado, kas atsitiko kai kuriuose miestuose ir kai­
muose. Mus nugąsdino taip pat atidengimai kai ku­
riose stambiose įmonėse. Rinkimų darbas suteikė 
mums žinojimą dalykų ir žmonių, apie kuriuos mūsų 
organizacija nieko nežinojo.”
Tai aiškus prisipažinimas, kad žmonės “kai kuriuo­

se” miestuose, kaimuose ir stambiose dirbtuvėse balsavo 
visai ne taip, kaip norėjo komunistai, kad jie balsuotų.

Matyt, daug žmonių visai nebalsavo arba “gadino” 
balsavimo korteles, išbraukdami komunistų kandidatus. 
Jeigu taip būtų pasielgęs tik mažas balsuotojų skaičius, 
tai Ulbrichtas juk nerašytų, kad balsavimų duomenys jį 
“nugąsdino”.

O betgi jie tada skelbė, kad komunistinis kandidatų 
sąrašas surinkęs 99.72 nuoš. balsų!

Balsų skaitytojai melavo.

KINŲ INTERVENCIJA 
KORĖJOJE

Kinijos komunistai dalyvau­
ja Korėjos kare, kovodami 
prieš Jungtinių Tautų jėgas. 
Šitas faktas yra neginčijamai 
nustatytas.

Peipingo vyriausybė sakė, 
kad Korėjoje kovojantieji ki­
nai esą “savanoriai”, bet tai 
melas. Visi karo fronte paim­
ti į nelaisvę kinų kareiviai pri­
sipažįsta, kad jie ne patys at­
ėjo į Korėją, o buvo atsiųsti. 
Tarp kinų belaisvių nebuvo 
užtikta nė vieno savanorio.

Kodėl Kinijos komunistai 
stojo į karą? Plačiai pasklidu­
si nuomonė yra ta, kad jie nu­
tarė kariauti tada, kai Jungti­
nių Tautų jėgos įsibrovė į šiau­
rinę Korėją ir prisiartino prie 
Mandžūrijos pasienio. Kinai 
komunistai nutarė eiti į pagal­
bą šiaurės korėjiečiams, kurių 
armija buvo beveik sunaikin­
ta, saugumo sumetimais; jie 
bijojo, kad amerikiečiai ir ki­
ti “imperialistai”, priėję prie 
Jalu upės, nesustos, bet veršis 
tolyn, į Kinijos teritoriją.

Tačiau šita nuomoėn visai 
klaidinga, rašo David J. Dal- 
lin savaitiniame žurnale “The 
New Leader”. Nutarimas, kad 
Kinijos komunistai padėtų 
šiaurės korėjiečiams užkariau­
ti Korėją, sako; jisai, buvo pa­
darytas jau seniai — šių metų 
sausio ir vasario mėn.

Korėjos užkariavimo planai 
buvo padaryti Maskvoje, so­
vietų vyriausybės konferenci­
jose su Kinijos komunistų va­
dais, prezidentu Mao Tze-tung 
ir premjeru Chou En-lai. šitos 
konferencijos prasidėjo perei­
tų metų gruodžio mėn. ir tęsė­
si iki šių metų vasario vidu­
rio. Tenai, Dailino turimomis 
žiniomis, buvo susitarta siek­
ti Japonijos įjungimo į Sovie­

tų imperiją, užkariavus ją ar­
ba įvykdžius joje komunistinį 
perversmą.

Bet, norint pagrobti Japoni­
ją, reikėjo pirma paimti savo 
valdžion visą Korėjos pusiasa­
lį. Todėl

“Pirmas žingsnis siekiant 
to tikslo buvo sumanymas 
užkariauti Pietinę Korėją. 
Logiškai pasidalinus uždavi­
nius, Maskva turėjo prista­
tyti ginklus ir kitas reikme­
nas, o Pekingas (Peipingas) 
turėjo parūpinti karo užgrū­
dintus korėjiečius, Kinijos 
pilietinio karo veteranus.”

Jau kovo mėn. korėjiečių 
būriai pradėjo iš Mandžūrijos 
vykti į šiaurinę Korėją. Balan­
džio pabaigoje turėjo prasidė­
ti įsiveržimas į Pietinę Korėją. 
Bet Stalinas nesuspėjo iki to 
laiko pristatyti pakankamai 
ginklų šiaurės korėjiečiams ir 
puolimas buvo atidėtas iki 
birželio 25 d.

Bolševikai tikėjosi, kad vie­
ni korėjiečiai apsidirbs su Ko­
rėjos Respublika, nes jie ne­
laukė Amerikos įsikišimo. Dėl 
viso ko, jeigu Jungtinės Val­
stybės nutartų siųsti pagalbą 
Korėjos Respublikai, buvo su­
traukta prie Mandžūrijos sie­
nos 1,000,000 kinų kareivių, 
kurie galėtų, reikalui esant, 
būt pasiųsti į mūšį.

Agresoriai bemaž nelaimėjo. 
Jų planus sugadino gen. Mac- 
Arthur, išlaipindamas Jungti­
nių Tautų jėgas Inchon uoste 
ir paimdamas Korėjos sostinę 
Seoul, šito drąsaus žygio pa­
sėkoje buvo sunaikinta 80 
nuoš. Korėjos komunistų armi­
jos. Tada šoko jiems į talką 
Kinijos komunistai.

Bet jau buvo per vėlu. Nors 
pradžioje kinam pavyko kirs­
ti vieną kitą smūgį Jungtinių 
Tautų jėgoms, kurias jie nu­

bloškė kelias dešimtis mylių 
atgal, tačiau Amerikos bombo- 
nėšiai ir tankai netrukus pri­
vertė kinus trauktis.

Paaiškėjo, kad kinai nieku 
būdu negali sumušti Jungtinių 
Valstybių kariuomenės Korėjo­
je. Todėl dabar Mao Tze-tun- 
gui ir Stalinui galvosūkis: ar 
prisipažinti pralaimėję karą — 
ar eiti ant žūt-būt?

“Padėtį galėtų išgelbėti”, 
rašo Dailiu, “tiktai Rusijos 
stojimas į Tolimųjų Rytų 
karą, kaip pilno ir atviro 
dalyvio. Bet tai reikštų Tre­
čiąjį Pasaulio Karą.”

“PROGRESISTAS”
ROGGE

Amerikietis O. John Rogge 
nutarė daugiau nebevažinėti į O c
komunistų “taikos kongresus” 
ir nutraukti visus saitus su 
“taikos partizanais”, nes jie 
esą Sovietų Sąjungos užsienio 
politikos įrankiai. Laikraščių 
reporteriams Varšuvoje jisai 
pareiškė:

“Antrasis Taikos Partiza­
nų Pasaulio Kongresas pa­
žymėjo vieno skyriaus pa­
baigą mano taikos ieškoji­
muose. Aš turėsiu dabar ieš­
koti naujų kelių.”

Rogge dabar agentauja Ju­
goslavijos diktatoriui Tito. Be 
reikalo jisai plepa apie “tai­
ką”. Jeigu jam tikrai būtų rū­
pėjusi tarptautinė taika, jisai 
nebūtų dirbęs su agresoriais ir 
jų pakalikais.

N. Y. BANKAS AGEN­
TAUJA KOMUNISTAMS

Walter Winchell rašo apie 
Maskvos diriguojamus “taikos 
partizanus”:

“Jie čia (Jungtinėse Vals­
tybėse) renka aukas ir pra­
šo savo simpatizatorius siųs­
ti jas vienam pagarsėjusiam 
New Yorko bankui, šis Wall 
Stryto bankas persiunčia pi­
nigus (arba čekius) komu­
nistų propagandos centrui 
Paryžiuje!”

Nenuostabu. Turtingiausios 
Wall Stryto bankininkų šei­
mos narys Corliss Lamont yra 
uolus komunizmo rėmėjas. Pas 
milijonierius dažnai būna dau­
giau pinigo, negu proto.

ŠUNVUODEGAVIMAS

Jungtinių Tautų visuotinis 
susirinkimas priėmė 34 bal­
sais prieš 17, septyniems susi­
laikius, Syrijos pasiūlymą, kad 
Mažasis Seimas ištirtų Kinijos 
tautinės vyriausybės skundą 
dėl Sovietų Sąjungos kišimosi 
į Kinijos vidaus reikalus ir pa­
teiktų raportą sekančiam me­
tiniam JT suvažiavimui. (Į 
Mažąjį Seimą įeina po vieną

NEPALAS—VARTAI Į INDIJA
Kraštas, kur kiekvienas vyras yra kareivis

Nepalo karalystė, mažas 500 
mylių ilgumo ir 100 mylių pla­
tumo kalnuotas kraštas, šian­
dien naminių vaidų vieta ir 
nuo seniau komunistinės pro­
pagandos taikinys, yra kyliu 
įsiskverbusi tarp Indijos ir Ti­
beto, jau spėjusio tapti komu­
nistinio imperializmo auka. 
Netenka abejoti, kad netrukus 
šis kraštas pasidarys pasaulio 
dėmesio centru, kai komuniz­
mo ekspansija pradės orien­
tuotis Indijos pusėn.

Šiandien Nepalas yra bufe­
rinė valstybė, saugojanti var­
tus į turtingąją Indiją. Tai kra­
štas, kuriame tradiciškai “be­
veik kiekvienas vyras yra ka­
reivis”. Nuo 1768 m. kraštas 
valdomas karingų gurkų (gur- 
kha) giminės, davusios tūks­
tančius savanorių anglų ir in­
dų kariuomenėms. Pasauli­
niuose karuose ir daugelyje kL 
tų kampanijų gurkai įgijo ypa­
tingą garsą, ir daug jų apdova­
noti aukščiausiais medaliais 
už narsumą ir drausmę. Nors 
kraštas jau ilgą laiką gyvena 
taikoje su kaimynais, nuolati­
nę kariuomenę sudaro 50,000 
vyrų — skaičius, palyginti di­
delis 7 milijonų tautai.

atstovą nuo visų JT organiza­
cijos narių, išimant sovietų 
bloką.)

Prieš balsuojant šitą pasiū­
lymą kinų delegatas Dr. Ting- 
fu F. Tsiang atsiėmė savo rei­
kalavimą, kad Jungtinės Tau­
tos paskirtų specialią komisi­
ją tuojau ištirti jo kaltinimus 
prieš Sovietų Sąjungą.

Tsiango reikalavimą rėmė 
Jungtinės Valstybės ir dauge­
lis kitų delegatų, bet Britani­
ja, Australija, Kanada ir kai 
kurios Vakarų Europos tautos 
priešinosi, nenorėdamos, kad 
dar labiau paaštrėtų santykiai 
Tolimuose Rytuose.

Tokia šunvuodegavimo prieš 
bolševikus politika tik labiau 
juos padrąsina. Gaila, kad ši­
tuo negarbingu keliu eina ir 
Britanijos Darbo partijos val­
džia.

JUGOSLAVIJOJE BADAS

Jugoslavijai gresia badas, o V o
jeigu ji negaus maisto iš kitų 
šalių. Tito valdžia kreipėsi į 
Jungtines Valstybes, prašyda­
ma $15,000,000 vertės maisto 
‘produktų. Ir, tur būt, gaus.

Tito sako, kad dėl sausros 
neužderėjo javai. Bet Jugosla­
vija yra derlingas žemės ūkio 
kraštas. Kodėl ji neturėjo mai­
sto atsargų iš pirmesnių metų? 
Kolektyvizacija sugriovė žemės 
tikį — štai kame priežastis.

Geografiškai Nepalas yra 
kontrastų „ kraštas: malarija 
užterštos žemumos pietuose ir 
Himalajų kalnų siena su Eva- 
resto kalnu (29,000 pėdų aukš­
čio) šiaurėje. Sostinė Katman­
du yra nuostabiai moderniškas 
miestas su grįstomis gatvėmis, 
baltais stacco valdžios rūmais 
ir įspūdingomis šventyklomis. 
Tik čia rasi vienintelius kraš­
te automobilius ir jiems tinka­
mus kelius. Tačiau sostinė taip 
natūralių gamtos kliūčių izo­
liuota, kad tik kalnų periojo- 
mis pėsčiomis galima į ją pa­
tekti. Automobiliai pergabena­
mi ant specialių platformų, ne­
šamų kelių šimtų stiprių vyrų.

Nepalo valdžia yra galingos 
Kanos šeimos rankose. Tik jos 
nariai gali būti ministerial pir­
mininkai, kurie faktiškai turi 
visą galią. Karalius yra tik ti­
tulas ir neturi jokio autoriteto.

Seniau užsieniečiams buvo 
draudžiama lankytis sostinėje. 
Tik po II Pasaulinio karo vy­
riausybė pradėjo skatinti kon­
taktą su užsieniu. Šiuo metu 
Napalas yra užmezgęs artimus 
santykius su Vakarų kraštais.

Geologinės studijos rodo, 
kad kažkada kraštas buvo di­
delio ežero dugnas. Legenda 
pasakoja, kad deivė išleido 
ežero vandenį, kardo smūgiu 
perkirsdama kalnų virtinę to­
je vietoje, kur dabar teka šven­
toji Bagmati upė.

(Pgl. National Geographic 
Society Bulletin)

Ac vienas žmogus neklausy­
tų tamstos kalbos, jei nežinotų, 
kad vėliau jis galės kalbėti.

Edgar Watson Howe

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
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vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na?, 
mas, 1641 Wabansia Ave.
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ANTANAS TU LYS

TAU PRIE DURĮ PASIBELS
(Tęsinys)

— Tamstų prašau klausyti, nekelti pro­
vokacijų, — sudraudė Lankelį kolūkių in­
spektorius Petras Virbalis. — ...Per Ka­
lėdas mes švęsime Stalino gimtadienį. Per 
Kalėdas grįžta saulė ir gimsta dideli žmo­
nės, kaip sakiau pirmiau. Bet štai ką da­
bar noriu pasakyti — tikrą džiaugsmą. 
Mes apžiūrėjome sudegusį dvarą. Jį sude­
gino naciai. Beje, mačiau palaužyje palik­
tą traktorių. Jonai Pranaiti, kieno yra 
traktorius ?

— Traktorius yra musu, — greitai atsa- 
k ė Pranaitis.

— Kas yra mano?
— Viskas yra mūsų, — atsakė Pranaitis.
— Aš laikau apsiaustą ant rankos; kie­

no yra tas apsiaustas?

Jonas Pranaitis aukščiau pakėlė galvą 
ir gerai pasižiūrėjo į direktorių Petrą Vir­
balį.

— Apsiaustas yra mūsų, — paskui at­
sakė.

— ...Naciai sudegino dvarą. Dideli tro­
besiai. Bus galima atremontuoti ir įsteigti 
juose teatrą, kiną, biblioteką, sveikatos kli­
niką ir panašiai. Bus galima poilsio kam­

barius turėti. Poilsio kambarių langai ga­
lės žiūrėti į ežerą, kur seniau ponai žuvau­
davo. Seniau ten gyveno ponai, o dabar 
tuose mūruose galės darbininkai prabangą 
rasti. Mano tėvas pasakodavo, kaip jis va­
rydavo ponams kiškius, o ponai juos šau­
dydavo. Dabar tie ponai kiškių nebešau­
do, nes mes juos iššaudėme. O dabar pra­
šau gerbiamąjį mūsų rašytoją šia tema ką 
pasakyti.

Bet tuosyk nelauktai atsistojo anam sta­
lo gale senutė. Ji buvo Petronėlė Martin- 
kuvienė, kilusi nuo Margavoniu. Jos kūnas ” O u
buvo sulinkęs, bet galvą ji laikė iškeltą.

— Aš nieko nesakau ant teatro ir kito, 
ką mum tas ponas žadėjo. Bet būtų dar 
geriau, jei tamstos pastatytumėte mum 
bažnyčią, ar nors bažnytėlę, kokią koply­
čią, ir kad kunigėlis būtų, kad turėtumė­
me kur nueiti pasimelsti, šiokią ir šventą 
dieną dirbdami, nerandame laiko nueiti 
į miesto bažnyčią, — pasakė senelė Petro­
nėlė.

— Bažnyčia neįeina į mano programą, 
bet gerbiamasis rašytojas gali atsakyti į 
tamstos pageidavimą, jei mato reikalą, — 
pasakė Virbalis.

Tarvydas paėjo į vidurį kambario, no­
rėdamas, kad visi jį išgirstų, o labiausiai 
senutė Petronėlė.

— Su bažnyčia yra taip pat, kaip ir su 
Dievu: mes dar nežinome, kur juos padė­

ti. Bet melstis galima ir ne bažnyčioje. Ne­
sakau, kad nereikia bažnyčios — su baž­
nyčia būtų smagiau. Ir aš pats seniau ma­
niau taip, maniau kitaip, buvau tas, bu­
vau anas, bet, pamatęs, kad aš stoviu pra­
gare, nubėgau į bažnyčią. Ir kai mes už­
giedojome Marija, Marija ir Lietuva, tė­
vynė mūsų, pasidarė lengviau, atsirado 
viltis. Dabar aš kiekviena proga einu į 
bažnyčią, jei nedaugiau, tai nors pagiedo­
ti Lietuvos himno... Mes projektuojame, 
vis projektuojame. Galiu pasakyti, kad at­
eityje bus bažnyčia. Ir malkų bus. Be pir­
ties taip pat negyvensite, Ateityje visko 
bus. Dabar apie tą dvarą. Sako, naciai jį 
sudegino. O dvaras buvo — gražus dva­
ras, mūrai raudonų plytų. Dvaras sudegė 
prieš dešimt metų, gal truputį mažiau, tik­
rai nežinau. Nežinau, kaip ten plytos dar 
laikosi plyta ant plytos, tarytum Gedimi­
no pilies griuvėsiai. Bet sienos, nors ne 
visos, dar stovi: nejudini — nevirsta. Ir 
plytos tebėra raudonos. Pas mus dabar 
viskas galima. Ateityje mes tikrai atre­
montuosime tuos griuvėsius, — kalbėjo ra­
šytojas.

Virbalis perbraukė pirštus per juodus 
plaukus ir parodė šypseną.

— Dabar eisime gyvulių apžiūrėti, — jis 
pasakė.

Tarvydas pakėlė pirštą.
— Aš dabar tarsiu žodį vėliavos laimė­

tojai, nes paskui/galiu užmiršti, — jis pa­
sakė. — Vėliavų laimėtojams aš visur pa­
tariu nelaikyti vėliavos šviesoje, nes mū­
sų raudoni dažai bijo saulės, greitai nu­
blunka ir palieka vėliava muzina. Mes, ži­
noma, padirbame gerus dažus, bet jie bijo 
saulės. Ateityje . . . ateityje pasidirbsime 
tokius, kurie šviesos nebijos.

Ir čia niekas nenusijuokė, niekas sma­
gaus žodelio nepaleido.

Rašytojas pažvelgė į Virbalį.

— Aš dar žodį pridėsiu, ir eisime, — lyg 
klausdamas, ar jam leista, pasakė Tarvy­
das.

— Prašau, — pasakė Virbalis.

— Atsimenu mūsų talkas ir klausiu jū­
sų, mielieji lietuviai: kur dingo jūsų 
džiaugsmas, juokas, štukos? Anuomet, bū­
dami tokiame būrelyje, būtume savo kal­
ba ir juokais kilnoję lubas. O dabar, sėdi­
te galvas nuleidę į bliūdą, tylite, kaip tra- 
pistfli... Kaip mano kolega, inspektorius 
Petras Virbalis, sake, dabar stovi už jūsų 
pečių saulė Stalinas. Dabar nieko nereikia 
jum bijoti, reikia tik gyventi ir džiaugtis.

Rašytojas nutilo, bet nesijudino, akis te­
belaikė ant ilgo stalo, tarytum laukdamas, 
kad kas atsilieptų. Senelės Petronėlės šner­
vės pradėjo garsiai srėbti orą.

— Į akį šapas įkrito, — ji garsiai pa­
sakė ir skarele užsidengė veidą.

H.
Saulutė pirma pasitraukė nuo stalo, šu­

va tebelaukė prie durų. Ji vėl paglostė 
Stanaičių Rudelį, atėjusį iš praeities, iš to 
kiemo, kur augo trys broliai: Arūnas, Vy­
tautas ir Kastytis. Ji ir Rudelis — liekana 
iš stovėjusių Gabalių ir Stanaičių vienkie­
mių ir ten gyvenusių žmonių. Pamačiusi 
Rudelį, ji žiūri į jo akis ir galvoja: kas 
gali pasakyti? Gal ir šunys supranta ir 
atsimena tai, kas buvo, ir mato tai, kas 
dabar yra? Ir kai jis žiūri tiesiai į tavo 
akis, gal tavęs klausia: kodėl taip atsiti­
ko ir kodėl tu nieko nedarai?

— Magdute, šuva prie durų, — įkišusi 
galvą į valgomąjį, ji priminė virėjai.

— Žinau, Saulute, — atsiliepė virėja.
O tai reiškė, kad virėja Magdute šunies 

neužmiršo. Ji patemps čia, patemps ten, ir 
sugraibys Rudeliui plutą bei skystimo la­
šelį. Ir ji tai daro tik todėl, kad Rudelis 
kartą buvo Saulutės kaimynas.

Buvo šeštadienio vakaras, šeštadienių 
vakarai tvirčiau primena Saulutei tai, ką 
lietuvis prarado. Ji sustojo viduryje kie-s. 
mo ir dairėsi į visas puses, kad pamatytų 
kur toli žiburį, išgirstų balsą arba šunį lo­
jant. Dangus buvo juodas, vakaras tam­
sus, bet niekur nesimatė žiburio, nesiąir- 
dėjo balso, niekur nelojo šuo. Buvo tam­
su ir tylu tylu, kaip kapuose. Dabar ir 
žiogo čirptelėjimas Saulutei padėtų.

(Bus daugiau)
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AR SUSPĖS DAR 5,000 LIETUVIU
ĮVAŽIUOTI {JAV?

(Musų korespondento pasikalbėjimas su J. Valaičiu)
Ateinančių metų birželio 30 

d. baigiasi terminas tremti­
niams pagal DP bilių važiuoti 
į JAV, tačiau šiuo metu emi­
gracijos sparta yra smarkiai 
sulėtėjus!. Lapkričio mėn. iš­
važiuos viso tik 7,462, atseit 
per likusius septynius mėne­
sius iškeliaus apie 35—40,000 
DP ir biliaus nustatyta kvota 
nebus išpildyta! O Vokietijoje 
dar gyvena per 10,000 lietuvių, 
kurių pusė tikrai jau turi do­
kumentus išvažiavimui. Yra ir 
užkliuvusių jų. Ar jie suspės? 
Štai klausimas, kuris privertė 
mane kreiptis į vienintelį šiuo 
metu galintį duoti atsakymą 
asmenį — B ALF o įstaigos Eu­
ropoje direktorių J. Valaitį.

—o—
Muncbene J. Valaitį sutikau 

ką tik grįžusį iš Frankfurto, 
kur dalyvavo pirmame naujo­
jo DP komisijos koordinato­
riaus (USDPC coordinator for 
Europe) Mr. Robert Gorkery 
pasitarime su įvairių misijų ir 
organizacijų atstovais. Kaip ži­
nia, buv. koordinatorius, anks­
čiau buv. JAV karinės vyriau­
sybės DP skyriaus viršininkas, 
pulk. Squadrilli prieš kurį lai­
ką dėl nuomonių skirtumo su 
DP komisija Washingtone dėl 
veiklos Europoje atsistatydino. 
Kartu su juo pasitraukė dar 
apie 30 žymių pareigūnų.

Iki spalio mėn. pabaigos INS 
(Immigration and Naturaliza­
tion Service) Inspektoriai pra­
leido 210,000 DP, lapkričio mė­
nesį laivais išplauks pagal 
planą 7,462 DP ir keletą šimtų 
gal išskris lėktuvais. Tokiu bū­
du į JAV iš Vokietijos pagal 
DP bilių galėtų dar išvažiuoti 
apie 100,000 asmenų, bet ar 
juos paruošti ir išvežti pajėgs 
IRO, DP komisija bei kitds ta­
me procese dalyvaujančios 
įstaigos? Pasitarime paaiškėjo, 
kad prie emigracinių stovyklų 
veikią konsulatai galėtų suspė­

ti suteikti atitinkamą vizų 
skaičių. IRO žadėjo juos per­
vežti. Čia reikia pastebėti, kad 
IRO laivynas prieš kurį laiką 
siekęs net 40 laivų, šiuo metu 
sumažėjo iki 13 laivų. Dides­
nę dalį IRO- laivyno sudaro iš­
nuomoti iš JAV karo transpor­
to laivai, kurie dėl supranta­
mų sumetimų turi darbo ki­
tur. Antra vertus, priėmus DP 
biliaus pakeitimą ir dėl to ku­
riam laikui žymiai sumažėjus 
emigracijai į JAV ir beveik su­
stojus emigracijai į Australiją 
(to krašto vyriausybė skun­
džiasi patalpų stoka, todėl emi­
graciją apstabdė) IRO pakako 
dabar turiniui 13 laivų. Ateity­
je, DP komisijai paruošus emi­
gracijai į JAV daugiau DP, 
IRO gavo pažadą, kad JAV lai­
vynas jos dispozicijai pateiks 
naujų laivų, žodžiu, gruodžio, 
sausio ir vasario mėn. tikima­
si į JAV išgabenti po 10,500 
tremtinių. Reikia tikėtis, kad 
nuo balandžio mėn. bus gali- 
ma išgabenti dar didesnį skai­
čių, todėl biliaus numatyta 
kvota galėtų būti išnaudota.

To kaip tik ir reikalavo 
Frankfurte J. Valaitis ir kitu 
organizacijų atstovai pabrėž­
dami, kad JAV kongresas pri­
imdamas DP bilių išreiškė 
amerikiečių norą tą skaičių 
DP matyti savo tarpe ir insti­
tucijos, kurioms yra pavesta 
tą bilių vykdyti ir turi tai pa­
daryti. Šiuo metu daug emi­
gracinių bylų yra “užšalusių”. 
Pvz. Frankfurte guli net 5,100 
bylų, kurioms trūksta garanti­
jų. Tai yra garantijos, pagal 
kurias tos bylos užvestos, pa­
seno, buvo atšauktos ar kitu 
pagrindu neteko galios. Daug 
yra “užkliuvusių”. Kiek lietu­
vių yra užkliuvusių, tiksliai 
pasakyti sunku. Mat, yra įvai­
riausiu užkliuvimu: dėl svei­
katos, formalinių priežasčių ir

■MA IJILAU ACME Leiepli.H.u
Marinai stumiasi pirmyn prie Mandžiūrijos sienos. Jie užėmė 

jau 3 elektros jėgaines. Kinų komunistai buvo pasimoję mašinas 
išgabenti, bet nebespėjo,—bėgdami jie paliko sukrautas mašinas.
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pagaliau “politinių”. Atrodo, 
kad dėl politinių priežasčių 
lietuvių nėra labai daug už­
kliuvusių. (Čia turima galvoje 
biliaus 13 paragrafas, pagal 
kurį neįsileidžiami komunis­
tai, naciai ir fašistai), šiais at­
sitikimais BALFas, kaip ir ki­
tos organizacijos, negali labai 
daug padaryti. Joms net atsi­
sakoma pranešti konkrečią už- 
kliuvimo priežastį, nurodomas 
tik 13 paragrafas, kuris yra ta­
čiau labai platus. Organizacijų 
atstovai prašė naujo koordina­
toriaus suteikti joms teisę ad­
vokatauti visose tokiose bylo­
se ir jas galiniai greičiau iš­
spręsti. DP komisijos jūrinio 
skyriaus viršininkas, o taip pat 
apeliacinės instancijos Review 
Board pirmininkas yra Mr. 
Bernstein, jau senai einąs tas 
pareigas. Jis tarp kitko davė 
suprasti, kad JAV neturi ypa­
tingo intereso skubiai išspręs­
ti užkliuvusių jų bylas. Girdi, 
kandidatų yra pakankamai ir 
kodėl mums neįsileisti tik tuos, 
dėl kurių nėra jokių abejonių! 
Tačiau visados reikia atsimin­
ti, kad po kiekvienu bylos nu­
meriu slypi vieno ar visos šei­
mos, gyvų žmonių, trokštančių 
laimės likimas. Todėl, rodos, 
paprasčiausias žmoniškumas 
reikalauja užkliuvusių bylas 
vienaip ar kitaip išspręsti. To 
prašė ir UJO atstovas tame pa­
sitarime Mr. Thomas, nurody­
damas, kad IRO galėtų neįsi­
leistiems į JAV asmenims pa­
dėti iškeliauti kitur, tačiau ir 
IRO galimybės nėra laiku ne­
apribotos. Ir jos greitai baigsis. 
Iš viso IRO šiuo metu turi nu­
mačiusi apie 200,000 emigraci­
nių galimybių, kurios turi apie 
180,000 kandidatų. Tačiau kai 
IRO pradės rūpintis ir vėliau 
atvykusiais pabėgėliais, iki šiol 
IRO emigracine pagalba nesi­
naudojančiais, tai tos galimy­
bės bus labai greitai išsemtos./ °Tokiu būdu gali atsitikti, kad 
dėl sveikatos ar politikos už­
kliuvęs ir neišvažiavęs į Ame­
riką žmogus vėliau negalės iš­
naudoti kitų visai neblogų 
emigracinių galimybių.

Dėl visų tų priežasčių J. Va­
laitis, kitų organizacijų atsto­
vų remiamas, prašė DP komi­
sijos greičiau spręsti emigraci­
nes bylas. Ir tuojau pranešti 
rezultatus, kad event, galima 
būtų kreiptis į Washingtoną. 
Taip pat buvo prašoma, kad 
Review Hoard vardu apeliaci­
jas spręstų ne vienas žmogus, 
kaip dabar kartais pasitaiky­
davo, bet kolegija ir tuo būdu 
būtų didesnis teisingumo lai­
das. Naujas koordinatorius R. 
Corkery, kuris iki šiol dirbo 
kaip JAV atstovas IRO centre 
Ženevoje ir todėl yra su trem­
tinių būkle susipažinęs, žadė­
jo į visus pageidavimus atsi­
žvelgti. Jis pažadėjo net į kiek­
vieną misijų užklausimą duoti 
raštišką atsakymą. Mat, iki šiol 
į labai daug misijų ar IRO už­
klausimų DP komisija net ne-

suteikdavo visai atsakyti, tei­
sindamasi laiko stoka.

—o—
Kiek lietuvių dar galėtų iš­

važiuoti į JAV? Atrodo, kad 
šiuo metu emigracinius doku­
mentus turi apie 5,000 lietuvių, 
kurių bent 90%, teoriškai gal­
vojant, turėtų dar patekti į 
JAV. Vadinamąsias “politines” 
kliūtis daugelyje atsitikimų ga­
lima būtų lengva pašalinti, ži­
noma, tuo atveju, jei DP ko­
misija suteiktų progos dau­
giau pasireikšti organizacijų 
atstovams. Juk dažnai tos kliū­
tys remiasi nesąžiningais skun­
dais ar net paprastu nesusi­
pratimu, kuriuos pritraukus į 
darbą lietuvišką visuomenę 
pažįstančius aunenis lengvai 
galima būtų išaiškinti. Pvz. iš­
ėjęs iš p. Valaičio kabineto su­
tikau tūlą S. šiuo metu gana 
aukštą IRO pareigūną, šitas 
mūsų tautietis prie visųJLietu- 
vos režimų: nepriklausomybės 
laikais, pirmos bolševikų oku­
pacijos ir vokiečių okupacijos 
laikais turėjo aukštas pareigas 
ekonominėje srityje. Jis neįsi- 
leidžiamas pagal 13 paragrafą, 
nenurodant kurią iš trijų di­
džiųjų nuodėmių jis padarė: 
komunizmas, fašizmas ar na­
cizmas. S. yra lietuvių visuo­
menėje žinomas. Todėl atrodo, 
kad jo tikrąjį veidą būtų ne­
sunku išaiškinti.

—o—
Immigration and Naturaliz­

ation Service kartais sulaiko 
kitų instancijų praleistus ir 
gavusius vizas asmenis, reika­
laudama papildomų $1,000 ga­
rantiją (bond). P. Valaitis tu­
rėjo progos kalbėtis su tos 
įstaigos vyr. komisionierium 
Reily ir kitais aukštais parei­
gūnais. Ir jie buvo prašyti by­
lų nevilkinti, ypač apeliacijas 
greitai spręsti. Aplamai imant 
papildomų garantijų (dėl da­
linio nedarbingumo ar senat­
vės) daugiau reikalaujama iš 
vykstančių pagal nevardines 
negu vardines garantijas. Taip 
pat atsižvelgiama ir į tai, at­
vykstąs asmuo turi JAV gimi­
nių ar ne. Jei turi, dažnai ne­
reikalaujama $1,000 bond, bet 
pasitenkinama Affidavitu of 
support. Iš viso iš 210;000 pra­
leistų asmenų INS inspekto­
riai, tremtinių vadinami Bre­
meno ar Grohno konsulai, su­
laikė apie 700.

V. Meškauskas

Cook Apskrities Lietuvių De­
mokratų Lyga. (69 W. Wash­
ington St., Chicago, Ill.) lapkri­
čio 16 d. parašė apskrities de­
mokratų partijos vadovybei ga­
na griežtą raštą, kuriuo reika­
laujama per rinkimus įtraukti į 
partijos sąrašą ir lietuvių at­
stovų.

Ugokamę memorandume, ad­
resuotame Cook apskrities de-. 
mokrafyąi partijos vadui J. M, 
Arvey, pažymima, jog atėjęs 
laikas lietuviams demokratams 
išsiaiškinti savo santykius su 
apskrities partijos centro komi­
tetu. Centras anksčiau nenorė­
jęs išstatyti lietuvių kandidato, 
nes tautinių grupių' veikla, gir­
di, esanti priešinga partijos 
dvasiai. Bet pats gyvenimas ro­
dąs, jog tautinių grupių negali­
ma nepaisyti. Todėl respubliko­
nai, išstatę savo sąraše dabar 
J. Brenzą Į apskrities iždinin­
kus,. o anksčiau A. Olą į sanita­
rijos distriktą, laimėję bent 10,- 
000 — 20,000 lietuvių balsų. Jei 
partija taip ignoruosianti ma­
žesnes tautines grupes ir atei­
ty, tai ji ir toliau pralaimėsian­
ti.

Lietuviai demokratai vienin­
gai todėl kelią šiuos reikalavi­
mus : 1) kad Cook apskrities de­
mokratų partijos centrinis ko­
mitetas duotų lietuvių kilmės 
demokratams patikinimą raštu, 
jog.1952 m. rinkimuose ir lietu­
vių bus išstatyta rinkimų sąra­
šuose; 2) lietuvis turėtjų( būti 
numatytas apskrities komisio­
nierium arba 3) lietuviai ame­
rikiečiai demokratai turėtų bū­
ti prileisti užimti svarbesnes 
pozicijas, kaip Cook aps. krimi­
nalinio teismo vyriausio rašti­
ninko (klerko), Chicagos parkų 
distrikte ir kt.; 4) kad Cook

aps. centrinis komitetas ir war- 
dų (apylinkių) komitetai, kur 
žymus kiekis gyventojų yra lie­
tuvių demokratų, paremtų tin­
kamus ir energingus lietuvius 
amerikiečius į miesto tarybos 
narius (aldermanus).

Gale griežtai pažymima, jog 
jei iš esmės į šiuos reikalavimus 
nebūsią atsižvelgta, Lietuviu 
Demokratų 1 yga padarysianti 
išvadą, jog centro komitetas 
nesąs suinteresuotas lietuviu <- ^4.

demokratais, ir jie žinosią, kas 
toliau daryti. Reikalaujama kiek 
galima anksčiau duoti progos 
Liet. Deni. Lygos ir jos įtakin­
giems atstovams susitikti su 
centro komiteto pirmininku Ar­
vey.

Memorandumą pasirašė: Ru­
dolph A. Vąsalle, Simon Galzori. 
Paul B. šaltimieras, Stephen 
J. Kane, Konstant J. Savickus, 
John T, Zuris, Al. G. Kumskis, 
Jack L. Jatis, Charles P. Kel, 
John Jacka.

Chicagos “Sun-Times” lapkr. 
23 d. išspausdino straipsnį, pa­
rašytą J. Dreiske, vardu “Lith­
uanian Democrats Angered”, ku­
riame įpabrėžiamS,, jog dabar 
įvairių grupią lietuviai demo­
kratai, kurių per 10 metų nega­
lima buvo suvesti į krūvą, esą 
vieningi minėto memorandumo 
reikalavimuose. Straipsnis rodo, 
jog į lietuvių demokratų reika­
lavimus rimčiau pažiūrėta. N.

—Notre Dame katedra Pary­
žiuje, viduramžių architektūros 
šedevras, stovi senovės romėnų 
šventovės vietoje. 1711 m., ka­
santis po katedros pamatais, 
rastas paminklas vyriausiajam 
romėnų dievui Jupiteriui.

Skaitykite ir kito?* 
skaityti “NAUJIENAS**

AND LOAN ASSOCIATION
Jos. M. Mozeris, Secretory 3236 So. Hoisted Street

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

siunčia maisto siuntinius i Vokietiją ir kitus 
MaiJn oinnfinLi lss1klr,.ant. SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 

EuroP°s sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
niinis Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nespilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20

UTAH 
Kalakutiena

AR KADA P'GAVOT UTAH KALAKU­
TIENOS, ŽĄSIENOS IR FAZANO? Mes 
rūkome lėtai jauniklius papenėtus kalaku­
tas. žąsis, fazanas kvepiančiuose obelies 
durnuose . . . suvyniojame juos j storą, 
sidabruotą popieri, kad sulaikytų patrauklų 
skonj. Paruošta tuoj valgyti?

o svarai rūkytos žąsies
3 iki l sv. rūkytų fazanų (pora)

S1Q.75

10 sv. ruk. kalakutienos (hen) $15.75
Prisiųskite tuoj jūsų sąrašą (kam norite 

dovaną įteikti) su čekiu arba pinigų orde­
riu. Nurodykite pageidaujamą 
times į bet kurią JAV Jąlį 
nemokamas'. Garantuojamas 
pristatymas pilnoje tvarkoje.

svorį

’■•Ji

BANELLIS OF UTAH
Canyon Road 

Crossroads of the West
Logan, Utah

šaknų, žolių 

ir botanikos 

medžiagų 

kombinuoto

SPECIALI

GAMTOS

Moį r . I

TRINER’S
BITTER WINE

Koks pilvui liuosuoti tonikas pa­
saulyje lyginasi su Triner’s grei­
ta, smagia pagalba nuo užkietė­
jimo ir susijusių su juo simpto­
mų?

Tai todėl, kad Triner’s yra spe­
ciali pačios Gamtos šaknų, žolių 
ir botanikos medžiagų kombi- 
rsuotė. Štai kodėl nuo 1887 m. 
Triner’s pašalina tuos skaudžius, 
skurdžius užkietėjimo simpto­
mus: galvos skausmą, nervingu­
mą, pilvo netvarką, nevirškini­
mą, miego ir apetito trukumus.

Liaukitės kentėję! Vartokit 
Triner’s! Galit gėrėtis jo nauda, 
galit jaustis ir atrodyt geriau! 
Gaukit Triner’s bonką šiandien!

I Joseph Triner Corp.
j 4053 W. Fillmore • Chicago, III.
j Please send me big 18 ox. bottles !

of Triner’s Bitter Wine for which I enclose !
| $1.50 for each bottle, postpaid.

Į NAME____________________________________ J

[ ADDRESS J

■ CITY, STATE____________________________  ■

fa.J

Kalėdų Atvirutės
Su lietuviškais sveikinimais

Po 10 centų viena, už 12 .... $1.00
Po 5 centus viena, už 24 ..„ $1.00
Pasiunčiame per paštą. Už per­

siuntimą apmokame.
Angliškos gražios atvirutės, 24 dė­

žutėje. 1 doleris už dėžutę.
Sandėlis lietuviškų plokštelių, gaidų, 

jewelry, laikrodėlių.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

Chic&gos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 

1950 m. Valdybos

Jšdykę amerikiečių 
vaikai

Viena moteris, pamačiusi 
gatvėje rūkantį vaiką, priėjo 
prie jo ir tarė:

— Jaunuoli, ar tavo mama 
žino, kad tu rūkai?

—Klausykite, o ar jūsų vy­
ras žino, kad jūs gatvėje už- 
kalbinat nepažįstamus vyrus? 
— atkirto jai vaikėzas.

■NAUJIENAS5* ksuo visų srovh 
emonės: darbininkai, biznieriai, pro 
resionalai. dvasininkai, mokslininką 
ir valstybininkai.

4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10-$6.4O
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 s v. degintos kavos
1 8v. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12-$5o90
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
ą sv. degintas kavos
3 ev. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4^ 6v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės .......................—. $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............. $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ......... 5.00
C) 5 sv. kakavos .............. 4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
I) 5 svarai margarino ........  3.70

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1950 METAMS: A. J. Zalatoris, pir­

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vice-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rast.; A. Kau- 
lakis, fin. rast.; J. Baichunas, iž­
dininkas; A. Braehulis, kontrolės 
rast, ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVI­
NINKU ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1950 METAMS: 1 urminin­
kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St,, REpublic 7-7929; - vice- 
pirm. Petras Yasius, 6123 S. Troy 
St., PRospect 6-1217; nut. rast. 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
HEmlock 4-4638; fin. rast. Julia 
Gricius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; kasininkas Domi­
ninkas Bredelis, 6751 So. Camp­
bell Ave.; kasos glob. Uršulė Vai­
nauskas, 7048 So. Fairfield Ave.; 
maršalka Alex Dulcius, 6904 So. 
Campbell Ave.; koresp. Frank Ba­
kutis, 2603 W. 69th St., HEmlock 
4-4638; legalūs patarėjas Alfonsas 
Wells, 69 'W. Washington St.
Susirinkimai įvyksta ketvirtadienį 
kiekviena mėn. Don Varnas Post 
svet., 6816 So. Western Ave., 7:30 
vai. vakare.
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REŽISIERIUS JURGIS BLEKAITISIŠLEIDŽIA “ŽIVILĘ”
DEŠIMTIES METŲ SCENINĖS DARBUOTĖS PROGA

Kai mes apleidžiame sveti­
mųjų spektaklius, nauja min­
tis suspurda mumyse, “štai 
kaip?”, tariame sau, “štai ką?”, 
norėjo pasakyti autorius, reži- 
sorius, dailininkas ir aktorius. 
Mes sutinkame, protestuojame, 
pavydime. Kiekvienas geras 
spektaklis verčia mus susirū­
pinti. Naujos idėjos, nauja iš­
raiška ir priemonės asocijuoja 
į mūsų teatrinį gyvenimą. Ta­
da mes atsiduriame kiaušinio 
viduje ir nebežinome, kurioje 
vietoje reikėtų prakalti lukštą, 
kad įsileistume gryno oro. Ta­
da mes suprantame, kad dau­
gelis mūsų teatralų panašūs į 
žmogiukus, kurie sėdi prie ži­
balinės lempos, nors iš gatvės 
seniai jau braunasi elektros 
šviesa.

Mums sunku šnekėti apie 
lietuviškąjį repertuarą. Mūsų 
padorūs veikalai ant pirštų 
skaičiuojami ir galutinai išvai- 
dinti. Mūsų didysis dramatur­
gas B. Sruoga, tuo tarpu, nesi­
leidžia pastatomas. Ryški isto-' 
rinė epocha, personažų gausu­
mas susijęs su technikinėmis 
kliūtimis. Ir mes turime mažai 
teatralų, kurie pajėgtų supras­
ti B. Sruogą, kurs išsivadavo 
iš tradicinio lietuviškumo 
kiauto, keliais dešimtmečiais 
pasižiūrėjo pirmyn ir mirė ne­
sulaukęs įsikūnijimo (“Milži­
no paunksmėje” — bandoma­
sis švystelėjimas).

Nepaslaptis, kad daugelio 
mūsų teatralų literatūrinis ži­
nojimas nutrūksta ties Ibsenu, 
Vaičiūnu ar Čiurlioniene. Kad 
Stanislavskio kelias, nuvedęs į 
“socialistinį realizmą”, sutapa­
tinamas su “lietuviškojo tea-

!!
 PADĖKAVONĖ

a. a. I
FRANK STANAITIS

Mirė 1950 m. lapkričio 1 d. 
ir palaidotas tapo, 1950 m. lap­
kričio 4 d. Dabar ilsis Šv. Ka­
zimiero kapinėse, amžinai nu­
tilęs ir negalėdamas atsidėka- 
vot tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir pa- 
lydėjoL jį į tą neišvengiamą | 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėda­
mi jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame’ giliausią pa- 

| dėką dalyvavusiems laidotu- 
| vėse žmonėms ir gėlių ir šven- 
Itų mišių aukautojams. Dėka- 

vcjame mūsų dvasiškam tėvui 
Kun. Albavičiui ir jo as’sten- • 
tams, kurie atlaikė įspūdingas g 
pamaldas už jo sielą, vargo- i 
nininkui šv. Antanei parap. g 
bažnyčios; dėkavojame grabo- | 
riui A. Vasaičiui, kuris savu | 
geru ir mandagiu patamavi- g 
iru garbingai nulydėjo jį į | 
amžinastį, o mums palengvino 1 
perkęsti nuliūdimą . ir rūpės- | 
čius, dėkavojame grabnešiams | 
ir pagaliau dėkavojame vi- | 
siems dalyvavusiems laidotu- 1 
vėse žmonėms; o tau, mūsų ’ 
mylimas vyre ir tėveli, sako- į 
me: ilsėkis šaltoj žemėje.'

Nuliūdę lieka: žmona, Dūk- s 
tė Žertas, Anūkas, Pusbrolis, | 
švogeris, Uošviai ir Giminės, &

tro” keliu. Mistines mūsų tau­
tos galias, sukauptas pasakose, 
padavimuose, milžinkapiuose, 
smuikeliuose, keistą senos tau­
tos išraiškinę dinamiką, palai­
dojo 19. amžiaus purvinas mu­
žikas arba “fin du siėcle” mies­
čionis.

Nepaslaptis, kad daugelis 
mūsų dramaturgų ir teatralų 
prototipai kilę iš Rusijos, nes 
jie tik iš Rusijos ir mokėsi. 
Liūdna, kad mūsų “lietuvišku­
mą” ir “patriotizmą” prokla­
muojančiuose veikaluose ir pa­
statymuose nėra lietuviškosios 
sielos. Lietuvis suvulgarinamas 
ir susmulkinamas. Jo idėjos — 
lokalinės pereitojo* šimtmečio 
idėjos. Nei praeities, nei da­
barties, nei ateities. Formos 
pajutimas visai nediskutuoja­
mas.

Mes pamirštame, kad mums 
trūksta sintezės. Kad mums 
privalu mokytis iš Vakarų. Ir 
stiliaus, ir formos, ir idėjų, ir 
veikalų architektonikos. Ryš­
kus pavyzdys amerikiečių dra­
maturgija ir teatras (mokinys 
rungiasi su mokytoju). Ryškus 
pavyzdys mūsų dailininkai. Jie 
pabandė eiti sintezės keliu, ir 
jų vardai žymimi pasaulyje.

Jurgis Blekaitis gimė Milži­
no (Balio Sruogos) paunksmė­
je. Jis ir šiandien vaikštinėja 
apie jo veikalus ir svajoja 
juos pastatyti. J. Blekaičiui pa­
sisekė. Pirmieji žingsniai bu­
vo teisingi. B. Sruoga parodė 
kelią. Algirdas Jakševičius 
(nuskambėjęs amerikiečių kla­
siko O’Neillio “Marko milijo­
nais”) pastatė ant kojų, studi­
jinę praktiką J. Blekaitis atli­
ko pas jį. Pirmasis režisūrinis 
debiutas Vilniaus “Vaidilos” 
Teatre buvo sėkmingas. “Mar- 
janos kaprizai” (A. de Musset) 
sujaudino Vilniaus teatralus ir 
publiką. Pripažintasis teatro 
autoritetas R. Juknevičius, pa­
likes spektaklį, pasakė: “Aš 
parodysiu, kaip reikia statyti 
šitokius dalykus!” Atsieit, ir 
jis pajuto naują, šviežią jėgą. 
Mes žavėjomės šiuo spektakliu 
ne todėl, kad jis buvo tobulas, 
ne aktorių išbaigta vaidyba, 
mes žavėjomės mizanscena, žo­
džio muzika, ritmų plastika, 
aktoriaus kūno biomechanika; 
mes žavėjomės tuo, ko mums 
taip trūko mūsų gana gerame 
natūralistiniame teatre. Ir dau­
gelis mūsų pajuto, kad jaunu­
tis Blekaitis, kaip paskaitoje, 
nurodė, ko mums reikia, kad 
atsiplėštume nuo surūdijusio 
tramplyno.

Antrasis bolševikmetis su- 
tirpdė ieškojimus. J. Blekaitis 
atsidūrė Vokietijoje. Kartu at­
sidūrė ir keletas žymiųjų tea­
tralų. Kai kurie jų, pamėg­
džiodami kitus mūsų kultūri­
ninkus, pasiliko, anot Alg. Pet-

Susirinkimas
Liet. Socialdemokratų Sąjun­

gos 4 kuopos susirinkimas įvyks 
Naujienų patalpose 2-me aukš­
te sekmadienį, lapkričio 2’3 d., 
10:30 vai. priešpiet.'

Malonėkite skaitlingai atsi­
lankyti, nes turime svarbių pra­
nešimų iš Pildomojo Komiteto.

—Sekr.J. ž.

ravičiaus, “atsparūs betkokiai 
kultūrai”. Jie nutarė, kad iš 
Vakaru mokytis neverta. Žino­
ma, jie suvaidino visišką'fias­
ko. Beliko didybės manija, iš­
pūstos laikraštinės frazės ir 
kūrybinė mirtis. Jie staiga su- 
smulkėjo, nes, anot G. B. 
Shaw, “didybė yra tik vienas 
nedidelis mažumo pajauti­
mas”. Todėl mes ir susilaukė­
me iškankintų “V. Kudirkų”, 
“Pirmųjų skambučių” ir kito­
kių “šedevrų”.

J. Blekaitis žengia teisingai. 
Pasiskolinęs iš Vakarų naujus 
teatrinius metodus, pastato su 
profesionalais A. Rūko “Bubu- 
lį ir Dundulį”, o kai kolekty­
vą sugniuždo UNRRAos lauki­
niškumas, čiumpa už ragų jau­
nąjį Hanau “Atžalyną”. Ram­
pos šviesą išvysta K.- Binkio 
“Generalinė repeticija”, Molje­
ro “Tariamasis ligonis”, C. 
Odettso “Raketa į mėpulį”. 
Amerikoje J. Blekaitis atkar­
toja paskutiniuosius du, pri­
jungęs vilnietiškąjį Adomėno 
“Svetimųjų plunksnų” pastaty­
mą ir Kanadoje pasirodo su A. 
Škėmos “Živile”.

Mes sumeluotume, jei išdrįs- 
tume tvirtinti, kad J. Blekaitis 
atbaigtas režisorius. Jis dar 
jaunas, ir jis dar ieško. Ne vi­
si jo pastatymai žymėtini pen­
ketukais. Tik kiekvienas jo 
darbas naujas, šviežias ir ori­
ginalus. “Pirmyn, pirmyn, nei 
žingsnio atgal!” — štai jo šū­
kis. Nepaliaujami ieškojimai 
pagimdo teisybę. Net pakarto­
damas pastatymus, jis ieško 
naujų spalvų, naujo piešinio, 
atsieit, kovoja pats su savimi, 
nesijaučia laimėjęs, ši ypaty­
bė reta reto menininko asme­
nyje.

Tačiau susumavę jo pastaty­
mus ir palyginę su kitų reži- 
sorių darbais, mes prieiname 
išvadą, kad J. Blekaitis šiuo 
metu geriausias režisorius išei- 
vijoje. Toks įstatymas, žmo­
gus, kuris moka kelias kalbas, O 7 7
seka pasaulinę literatūrą, ste­
bi geriausius pastatymus ir fil­
mus, myli savo kraštą ir turi 
neabejotiną talentą — yra ge­
riausias.

Trejų Metų Mirties Sukaktuvės

STANLEY WELICKA
GYVENO 6547 SO. WASHTENAW AVE.

Persiskyrė su šiuo pasauliu lapkričio 25 dieną, 1947 metais, 
sulaukęs 51 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kaniūkų kaime, 
Dūkšto valsčiuje, Zarasų apskrityje. Tapo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse lapkričio 29 dieną, 1947 metais.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona Zofija, pagal tėvus Zel- 
baitė; duktė Bernice, posūnis Stanley Karpis ir marti Evelyn; 
pusbrolis Frank Warneckis ir kiti giminės ir draugai. Lietuvoje 
liko liūdintis brolis Juozas, brolienė ir jų šeima; dvi seserys: 
Mikalina ir Veronika, ir kiti giminės ir draugai.

Mes Tavęs, mūsų brangus vyre ir tėveli, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisim. Lauk mūsų ateinant!

Bus laikomos šv. Mišios už Stanley Welickos sielą Gimimo 
Panelės Šv. bažnyčioje, 6812 So. Washtenaw Ave.

Nuliūdę liekam: žmona Zofija, duktė Bernice Jonikas, žentas 
George, posūnis Stanley, marti Evelyn, visi giminės ir draugai.
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Cicero
K. P. DEVEIKIS GRĮŽO 
Iš LIGONINĖS

J. Blekaitis, statydamas “Ži­
vilę”, kartu švenčia kuklų de­
šimties metų teatrinio darbo 
jubiliejų. Tai nėra daug. (Tea­
tralų įprasta švęsti 15 metų 
sukaktis.) Bet, prisimindami 
jo dinamišką veržlumą, mo­
dernųjį teatro supratimą ir ži­
nodami jo ateities planus, mes 
drįstame jam stipriai paspaus­
ti ranka. c

J. Blekaitis nėra populiarus 
plačiąja prasme. Jis nesilei­
džia nachališkai reklamuoja­
mas. Mūsų laikraščiuose jūs 
neužtiksite jo nuotraukų keis­
tuose skuduruose ir nesurasi- 
te jo pavardės chaltūriniuose 
parengimuose. J. Blekaitis sun­
kiai kovoja už būvį, kaip ir 
visi. Jo sveikata stipriai pašli­
jusi, kaip ir daugelio. O vis 
dėlto, jis nesileidžia nuperka­
mas už kelius dolerius, kurie 
jam būtų labai reikalingi. Vi­
sas jėgas jis atiduoda Teatrui 
didžiąja raide. Jo likimas ne­
pavydėtinas. Kai jis nurims il­
gesniam laikui, jo laukia po­
mirtinės laikraščių skiltys, drą­
saus kovotojo vardas. Jo lau­
kia daugelio mūsų neeilinių 
kultūrininku likimas.

Tegul ir toliau jis lieka arti­
mas mylintiems lietuviškąjį 
teatrą ir tegul jo vardas išpo­
puliarėja žiūrovuose. Mes žino­
me, kad mūsų žiūrovas, nuo­
stabia intuicija, sugeba atskir­
ti pelus nuo grūdų.

Mes laukiame jo dešimtme­
čio vaisiaus. Mes laukiame “Ži­
vilės”. x Teatralas

Besivaikščiojant už Ciceros 
ribų, buvau užkluptas su pasta­
bomis, dėl ko spaudoje maža te- 
pranešama apie K. P. Deveikio 
sveikatą. Tad nedelsdamas, kol 
daugiau pastabų susilauksiu, ki­
tą. dieną, sužinojęs, kad ligonis 
jau namie, jį aplankiau. Ligonis 
tuo tarpu dar Dr. Montvido 
priežiūroj ir savo žmonos moti­
niškoj globoj. Radau bestovintį 
prie rašomojo stalo, apkrauto 
įvairiausiais laiškais, kurie bu­
vo atsiųsti per keturias savai­
tes. Pasigyrė, kad jaučiąsis vi­
sai sveikas, tik vargas su kojo­
mis, kurios po tokių ilgų atos­
togų lovoje dar sudarančios kai 
kurių keblumų. Nusiskundė, kad 
liga taip netikėtai ištikusi, jog 
negalėjęs ar nesuspėjęs deramai 
kai kurių organizaciją reikalų 
sutvarkyti. O' dabar jo žmona, 
pildydama gydytojo įsakymą, 
neleidžia jam nei gabalo popie­
riaus pakelti.

MŪSŲ DIRBTUVĖS
Kaip seniau garsioji Cicero 

buvo medžiuose paskendusi, taip 
dabar įvairiausių dirbtuvių tar­
pe paskendusi. Tose dirbtuvėse 
gana gausus skaičius dirba ir 
lietuvių. Federaliai valdžiai pa­
kėlus pajamų mokesčius, kai ku­
rios kompanijos pačios pasiūlė 
pakelti algas, o kai kurias rei­
kėjo prašyti, ir jos prašymą iš­
pildė. O kai kurios griežtai pasi­
priešino algų pakėlimui, ir dėl 
to darbininkai ėmė streikuoti, 
pvz. Taylor Forge & Pipe Wks. 
dirbtuvės darbininkai per vieną 
mėnesį net du sykiu streikavo. 
Dabar streikuoja Electrocast 
Steel Foundry Co. Tos dirbtu­
vės stambiausias šėrininkas yra 
L etų vis Baršauskas, dėl to ji ir 
vadinama Baršausko dirbtuve. 
Sakoma, kad dirbtuvės vadovy­
bė pasiūlė 6c. per valandą pa­
kelti algą, o darbininkai nesu­
tiko, tai kompanija dirbtuvę už­
darė. Didesnė dalis dirbtuvių 
priklauso unijoms, tačiau iš uni­
jos nauda tiktai tada gera, kai 
skyrius (local) veiklus.

J. TarutisSužeistas Liubinas
Gavau liūdną žinią iš St. Ca­

tharine Hospital, Room 339, In­
diana, Harbor, Ind., kad ten guli 
sužeistas Juozas .Liubinas. Jam 
sulaužyta kairioji ranka, su­
muštas petys ir šonas. Liubiną 
nelaimė ištiko Steel Mill fabrike.

Būtų ligoniui malonu, jei kas 
jį aplankytai. Jis kilęs iš Paluo­
bių k., Šakių aps. Iš Vokietijos 
atvykęs į JAV prieš pusantrų 
metų. Anthony Endzulis

Šaltimiero radijo 
ansamblis televizijoj

Minint Padėkos dieną, sekma­
dienį, lapkričio 26 d., 12:30 vai. 
po pietų, šaltimiero radijo an­
samblis atliks dalį 'televizijos 
WENR-TV Chanel 7 ir radijo 
stoties WENR programos, ruo­
šiamos Morris B. Sachs Amat­
eur Hour. Ansamblis pakvies­
tas kaip svečių choras, kuris 
pasirodys kartu televizijos ir 
radijo programose.

Trys Chicagos apskrities mo­
terų sąjungos narės su 3 vy­
rais pasirodys tą pat dieną 5 
v. v. konkurencinėje WGN-TV 
Chane! 9 programoje.

Publika kviečiama atsilankyti 
į didžiulę “Chicago Tribune” 
stotį, 441 N. Michigan Ave, Stu­
dio 5, kur galės pamatyti, kaip 
programa atliekama. Bus duoda­
ma dovanų. Įėjimas nemokamas.

D.

VAU.//EN.4S’’ SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI BIZNIERIAI, PR< 
FESIONALAI, DVASININKAl 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAl.JIE ŽINO, KAD N Al 
IIENOS PADUODA TEISIb 
GI AUSI AS ZINIAS IR * 
RI AUSIU S RASTUS

“Per nieką kitą nėra išga­
nymo. Nes neduota žmo­
nėms kito vardo po dangu­
mi, per kurį mes turėtumėm 
būti išgelbėti.” (Ap. D. 4:12)

ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 
ŠVENTOJO RAŠTO!

Veltui isigykit Ap. Jono Evangelijos! 
LITHUANIAN MISSIONARY 

ASSOCIATION, INC.
(Lietuvių Misijos Draugija)

P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 
U. S. A.

DANGIŠKA ŠVIESA!
šeštadieniais pasiklausykite 

Lietuvių Krikščionių Radijo 
Valandos!

WHFC (1450 k.); WEHS-FM
(97.9 m.)

7:30 vai. vakare!
s_____________________ _>

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma­
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago. 
ISIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIŲ!

Kalbėk dažnai, bet niekuo­
met nesakyk ilgos kalbos. Jei 
klausytojams ji nepatiktų, tai 
būtum tikras, kad jų neišvar­
ginai. Lordas Chesterfield

SUSIRINKIMŲ IR P ARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Žagariečių Klubo susi­

rinkimas įvyks siekm., lapkričio 26 
d., 1 vai. popiet Vengeliauisko svet., 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite 
visi laiku būti. —J. Keturakis, rast.

KRAKIŠKIŲ Draugiško Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks lap­
kričio 26 d., sekmadienį, 2 valandą 
popiet Knotty Inn svetainėje, 4256 
So. Maplewood Ave. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes jis bus 
priešmetinis susirinkimas. Turėsim 
ir valdybą išsirinkę kitiems me­
tams. A. Kvedaras, rast.

LIETUVIŲ Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 26 d., 1 vai. 
popiet Tremtinių Name, 2244 West 
23rd PI. Visi nariai-rės prašomi da­
lyvauti.

James R. Cherry, sekr.
PILIEČIŲ KLUBO PARENGIMAS

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubo 27 metų sukakties proga 
rengiamas vakaras su 3 aktų kome­
dijos “Tariamojo ligonio” vaidinimu 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Pradžia lygiai 4 vai. po pietį] 
sekmadienį, lapkričio- 26 d. Vaidina 
Lietuvių Teatro Amerikoje artistai; 
tad iš anksto galima pasakyti, kad 
vaidinimas pavyks visapusiškai.

Ben F. Pavio orkestras gros įvai­
riausius šokius. Bus gardžių valgių 
ir veiks bufetas.

Visų klubo narių šventa pareiga 
gausiai atsilankyti į savo* klubo taip 
svarbų 27 metų sukakties atžymė- 
jimo parengimą. Ir visus lietuvius, 
lietuvaites prašau atvykti į minė­
tąjį vakarą. Biletai tik doleris.

—Reporteris.

į Telegrafu T
L V ® 0Iv IV Visas Pasaulio 

Dalis
KVTETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietanr 
ir Pagrabams.

3316 SO.i HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

's .... ........... - ——  -J

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. | 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 '

g iTYnTnk a s 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.
*

n ■ gpa a Gėlės Mylintiems, 
I I O O O Vestuvėms, Ban- 
K u B g O ■ » kietams, Laidotu- 
wl i I NS v ė m s, Papuoši- 

mams.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So8 Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

e

-.’.c d

z

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

KB2

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
Ar

X TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS j TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesini 
iš mūsų paminklų dirbtuves

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
.netų patyrimu. Mūsų oarninklų dirbtuvė yra atdara visuomet

PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLIBittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



LIŪDNOS ŽINIOS K AUGSBURGO Komunistai sulindo 
į šiukšlyną

tremtinius, pagal

Garsusis vokiečių- Augsburg 
miestas lietuvių tremtinių isto­
rijoje bus atžymėtas kaip ne­
mažas tremtinių kultūrinis cen­
tras, bet drauge ir daugelio lie­
tuviui didelių vargų bei kančių 
“sostinė”.

Per .visą ligšiolinį tremties 
gyvenimą tik retas Augsburge 
UNRRA bei IRO pareigūnas te­
buvo tikras tremtinių draugas 
ir globėjas. Daugelis “globėjų” 
veikė prieš
Maskvos nurodymus vykdyda­
mi skryningus..

Dabar Augsburge lietuvių yra 
maža (vos apie 200), bet jų bė­
dos yra didelės. Skaudžiausia 
tai, kad lietuviai patys vieni ki­
tiems nelaimių ir vargų užtrau­
kia. Kai Augsburge gyveno 
2,000 su viršum lietuvių, ir dar 
nebuvo prasidėjusi emigracija, 
tai ir tada netrūko žmonių, ku­
rie vieni kitiems sunkino trem­
ties dienas. Lik reikia prisimin­
ti, kad vien tik dėl kai kurių 
saviškių nesusipratimo bei men­
ko kito vargų atjautimo,' labai 
sunku būdavo lietuviui patekti 
Augsburge į besikuriančią Hoch- 
feldo stovyklą. Juk Hochfelde 
lietuviai patys pirmieji savo su­
manymu 1945 m. rugpiūčio mė­
nesį pravedė stovykloje skrynin­
gą ir išryškino bei suregistravo 
repatrijantus. Nei UNRRA nei 
amerikiečiai dar tada nesapnavo 
apie tokius skryningus. Tiesa, 
tai buvo seniai ir kai kam tuo 
nesusipratimu padarytos žaiz­
dos užgydytos.

Kai prasidėjo temtinių emi­
gracija, tai sąskaitų suvedžioji­
mas įėjo į madą ir įgavo naują 
formą. Skundais imta savo prie­
šams, net pramanytais kaltini­
mais, užkirsti emigracijos ke­
lią, o kai kas net tuo būdu ėmė 
pelnytis pragyvenimą. Sulaiky­
tųjų skaičius Augsburge didelis. 
Vieniems pavyksta greičiau iš 
bėdų išsikrapštyti, o 'kiti ilgam 
įklimpsta arba patenka į tokią 
padėtį, jog net savižudybės 
imasi, kaip tai atsitiko su ats. 
kap. Juozu Adomaičiu, kuris nu­
sižudė lapkričio 14 d. Kai J. 
Adomaičiui buvo ^atimta viza 
Amerikon, tai jį IRO atleido iš 
darbo, kurį jis turėjo šios trem­
tinius globojančios organizaci­
jos vietiniame centre. Vėliau 
jis gavo darbo IRO namų pri­
žiūrėtoju, bet ir iš ten jį atlei­
do. Mat, IRO dabar savo įstai­
gose tremtiniams neduoda dar­
bo, kuriems atimta teisė emi­
gruoti į Ameriką. Adomaitis 
jautėsi nekaltas, puolė į nusimi­
nimą ir nusižudė.

Daugelio skundėjų pavardės 
Augsburge yra žinomos. Dalis 
jų jau yra išemigravę ir net iš 
Amerikos atsiuntę skundų! Ap­
gailėtina, bet šio niekšingo dar­
bo daugiausia imasi raštingi — 
mokyti žmonės. Greta gimnazis­
to skundėju tapo žurnalistas, ka­
rininkas, gydytojas ir kit. Tie 
visi asmenys dabar, ypač po J. 
Adomaičio tragedijos, su panie­
ka, ir su pasibiaurėjimu minimi. 
Bus laikas kada šių skundėjų 
pavardes bus galima viešai pa­
skelbti.

žymus kaunietis J. čekauskas 
dar neemigravo. Tai žmogus, 
kuris nuo seniai “nei sėja nei 
piauna”, bet gražiai gyvena, vi­
sad pasipuošęs. Nepriklausomoje 
Lietuvoje nedaug.kas žinojo iš 
ko jis gyvena. Dieną Kaune ma­
žai tesirodydavo, bet jis buvo 
nuolatinis naktinių kortų klubų 
lankytojas. Su paprastais asme­
nimis jis ir kortomis (iš pini­
gų) nelošdavo, o tik su “džen­
telmenais”, aukštais valdinin­
kais ir karininkais. Jo privati­
niuose baliuose lankydavosi ir 
ministerial. Ret, kur jis dirbo, 
kur tarnavo — buvo paslaptis.

Tremty šis kaunietis apsigy­
veno Augsburge. Čia jis išsiski­
ria iš kitų tremtiniui. Visą lai­
ką gyvena privačiai mieste, o 
tremtinių stovyklose tesilanky­
davo, kaip jis pats sako, “pasi-

linksminti”. Linksminasi jis 
prie kortų stalo su degtine. Kai 
kiti tremtiniai skurdo, jam pini­
gų netrūko naktim lėbauti. Die­
nom (elegantiškai apsirengęs) 
retkarčiais jis pasirodydavo 
IRO ar amerikiečių įstaigose ir 
turėjo (ir tebeturi) pažinčių su 
nežemais pareigūnais. Kartais 
jis prasitaria, jok Lietuvoje jau 
nepriklausomybės pradžioje tar­
navęs karo žvalgyboje. Sumažė­
jus Augsburge tremtinių, tai ir 
jam buvo užėję kiek sunkesni 
laikai, nebeliko kur užeidinėti, 
kur “linksmintis”. Tačiau gy­
venti reikia, tad dažniau dabar 
jį matome emigracinėje stovyk­
loje besilankantį ir besiįdomau- 
jantį kas emigruoja. Tie jo “vi­
zitai” daug kam sudaro rūpes­
čių. Augsburgo lietuviai būtų 
daug linksmesni ir laimingesni, 
jei jiems pavyktų sudaryti są­
lygas greičiau šiam “džentelme­
nui” kur nors emigruoti.

Dažnėja keistos sulaikymo 
aplinkybės. Emigranto tinka­
mumą gerai ištiria amerikiečių 
policija (GIC) ir įvairios komi­
sijos. Jei tremtinys pripažįsta­
mas dėl kurių nors priežasčių, 
emigracijai netinkamas, tai jam 
neduoda vizos. Paskutiniu metu 
padažnėjo atsitikimų, kad jau 
gavęs vizą ir paskelbtas išvyks­
tančiųjų sąraše, tremtinys vėl 
sulaikomas ar net visai viza at­
imama. Tai įrodo, jog atitinka­
mos emigracijos įstaigos 
naujų davinių patikrinti 
svarstyti.

Tai, tokios nelinksmos
burge dienos, apie kurias ne­
smagu net rašyti. R.

Kabioj

gauna 
ir ap-

Augs-

Dėl Dr. J. Šliupo pra­
našingų žodžių

“Naujienų” dienrašty tilpo 
pastabėlė -apie dr. J. šliupo pra­
našingus žodžius, kuriuos jisai 
pasakė bendrame lietuvių susi­
rinkime Chicagoje. Toji pasta­
bėlė pažadino dar kai ką apie 
dr. J. šliupą prisiminti. Rodos, 
1912 m. į Scranton (Pa.) buvo 
pakviestas Vabalas-'Prūseika su 
pranešimu. Tuomet dar nebuvo 
lietuvių tarpe bolševikų. Vaba­
las-Prūseika dirbo išvien su so­
cialistais. Anuomet į susirinki­
mus visuomet sueidavo daug 
žmonių paklausyti pranešimų. 
Į Vabalo-lPrūseikos tą paskaitą 
taip pat atėjo daug žmonių. Atė­
jo lazda pasiramsčiuodamas ir 
dr. J. šliupas. Vabalas-Prūseika, 
nors kalbėjo gerai, bet nelabai 
aiškiai, o ypač gal nieko nepa­
sakė apie Lietuvą. Tokio prane­
šimo dr. J. šliupas, matyti, buvo 
išvestas iš kantrybės. Jisai kai 
drožė lazda į grindis, tai net 
langai sužvangėjo. Ir galingu 
balsu dr. J. šliupas kaip pradės 
kalbėti, — girdi, atėjo viščiukas 
vištos pamokyti. Girdi, jūs esate 
visi išsigimėliai, berikartai, ku­
rie Lietuva netikit.

Visi susirinkę žiūri į tą naują 
kalbėtoją, kuriame visi atpažino 
dr. J. šliupą.

Tas atsitikimas buvo tuometi­
nėj lietuvių spaudoj plačiai ap­
rašytas, jo aprašymas tilpo ir 
“Laisvės” laikrašty.

Tatai ir tas atsitikimas pa­
tvirtina dr. J. šliupą tvirtai tikė­
jus Lietuvos valstybės prisikė­
limu, ir jis negalėjo pakęsti visų 
tų, kurie Lietuvai, Lietuvos 
žmonėms buvo abejingi, kurie, 
savo tautos reikalus pamirlšię, 
ėmėsi svetimiems tarnauti.

Tai toks buvo dr. J. šliupas: 
kietas, užsispyrėlis ir tvirtai ti­
kintis savo tautos gera ateitimi.

—Frank Lavinskas.

CAMBRIDGE, Mass. — Kaip 
lapkričio mėn. 14 d. “Boston 
Post” rašo, Cambridge polici­
jos viršininkas laišku pranešė 
miesto tarybai, kad iki šiol 
joks komunistas neužsiregis­
travo, kaip to reikalauja nese­
niai Kcnngreso priimtas įstaty­
mas.

Taigi kur dingo anie drąsuo- 
lai? Kol vanago nesimato, visi o
žvirbliai drąsūs, bet vos tik va­
nagas suplasnojo — visi žvir­
bliai į krūmus. Šitai labai tin­
ka mūsų miesto komunistams. 
Kalbėsiu apie lietuviškai kal­
bančius Stalino pakalikus.

Iki šiol čirškėjo, kaip tie 
žvirbliai, agitavo už komunis­
tiškąjį “rojų”, platino raudo­
nąją spaudų, davė aukas sub- 
versyvinei veiklai remti. Da­
bar komunizmas pradeda ga­
ruoti iš jų smegeninių. Jau gi­
nasi, kad jie komunistai ar ka­
da nors buvo jais. Mat, susir­
go kinkų drebėjimo liga, nes 
suprantama — kas būtų, jei 
Dėdė Samas pareikalautų vi­
sus važiuoti į “batiuškos” Stali­
no “rojų”? Ten reikėtų atlikti 
sąžinės perkratymą, nes Krem­
liaus viešpats paklaustų: ar 
buvai geras komunistas Dėdės 
Šamo žemėje, atseit, ar pakan­
kamai kenkei Amerikos inte­
resams ir ėjai prieš šio krašto 
santvarką, ar kada išsigynei 
savo “garbingo” vardo? Ką at­
sakytų šie bailūs žvirbliai, ku­
rie dabar kratosi komunizmo 
kaip nuodų? Stalinas, aišku, 
rastų jiems tinkamą “rojaus 
kampelį” kur nors druskos ka­
syklose, Sibiro miškuose ar 
Abraomo karalystėje.

Cambridge lietuvių visuome­
nei reikia priminti, kad Ame­
rikos Lietuvių Piliečių Klubą 
iki šiol valdė Stalino batlai- 
žiai, iš bendro 500 narių skai­
čiaus turėdami nedaugiau kaip 
85 savo pasekėjus, ką visuo­
met parodydavo rinkimų re­
zultatai. Iš tikrųjų gėda do­
riems Amerikos piliečiams lei­
sti klubą užteršti tokiais gai­
valais. O jei kartą valdžios or­
ganai sugalvos patikrinti, ko­
kie asmenys sudaro valdybą, 
ir už ką jie agituoja? Ar klu­
bas nebus įtrauktas į subver- 
syvių organizacijų sąrašą? Tai­
gi visi susipratę klubo nariai 
turėtų rimtai pagalvoti, daly­
vauti šių metų klubo vadovy­
bės rinkimuose ir išrinkti do­
rus šio krašto piliečius lietu­
vius. —Senas klubietis

* *
BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Kiekvieną sekmadienį Budri- 
ko radijo programoje iš stoties 
WCFL, 1000 kil., 5:30 po pietų 
tenka gėrėtis gražiomis lietuviš­
komis dainomis bei muzika. Tad 
tokį malonumą turėsite ir šį 
sekmadienį, nes programoje da­
lyvauja visų mėgiama daininin­
kė p. Prudencija Bičkienė.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko didžiulė namų rakandų 
krautuvė Chicagoje, adresu 3241 
S. Halsted St., kurioje dabar ei­
na didelis išpardavimas, 
38 metų Budriko biznio 
tuves. Speciali nuolaida 
ma bet ką perkant.

minint 
sukak- 
duoda-

K.

Britas rengiasi gy 
venti bažnyčioje

.ORMESBY, Anglija. — 
thur Claxton norėjo gauti 
dimą namams statyti, bet 
apskaičiavo, kad jam būtų 
kę laukti ilgus metus.

Claxton nusipirko kelis me­
tus stovėjusią tuščią bažnyčią ir 
rengiasi į ją persikelti. Jis sa­
ko, kad turės nepaprastai didelę 
virtuvę, seklyčią ir tris didelius 
miegamuosius.

Claxton šeima rengiasi persi­
kelti bažnyčion ateinančių metų 
pradžioje.

Ar- 
lei- 
jis 
te-

—Geležinkeliui bendrovės ir 
New Yorko meras įsakė ištirti 
geležinkelio nelaimės priežastis.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos

SKAITYKIT IR KITU

SKAITYTI
‘Naujienas’1

AR JIESKAI 
DARBO?

——SKAITYK KASDIEN—

NAUJIENAS
—------- IR TEMYK SKILTIS—------

KEIKIA WgiK V
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir grogas sužino faktai per 

’naujienas
Tel. CANai 8500

1739 S. Halsted St., Chicago, III.

•i

"NAUJIENAS^ SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLU 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Apie Lietuvą
Sun-Times (Nr. 255) skaity­

tojų balsų skyriuje išspausdino 
A. Bruce pasirašytą trumpą 
straipsnelį, kuriame jis dėkoja 
laikraščio redakcijai už primini­
mą Sovietų okupuotos Lietuvos 
nuostolių.

IMaiža amerikiečių tepažįsta ko­
munistinės valdžios žiaurumą.v 
Bet kiekvienas lietuvių kilmės 
amerikietis esąs bent netiesio­
giai tai pajutęs, nes esąs nete­
kęs sau brangių žmonių, Sovie­
tų kontroliuojamo  j Lietuvoj nu­
žudytų ar išvežtų. Toliau jis pa­
taria, jog lietuviai visada palik­
sią Amerikos demokratijos gy­
nėjai ir būsią dėkingi už laik­
raščio pranešimus apie sovietų 
darbus jų tėvų žemėje.

Moteris reikia įtikinti
Vedusi pora tuojau išvažia­

vo traukiniu medaus mėnesio 
praleisti. Miegamajame vagone 
nuotaka atsigulė žemutinėje 
lovoje, o jaunikis viršutinėje. 
Už 15 minučių nuotaka sušu­
ko:

— Jonai, aš negaliu įsivaiz­
duoti, kad mudu jau būtume 
vedę!

Praėjus 5 minutėms ji ir vėl 
kartoja tą patį sakinį.

Staigiai pasigirdo balsas iš 
greta esančio vagono skyriaus.

— Jonai, įtikink ją, kad ju­
du esate vedę, nes mes norime 
miego.

Danguje, kada palaimintieji 
naudos telefoną, jie pasakys 
tiktai tą, ką turi pasakyti, ne­
pridedami nė vieno žodelio.

Somerset Maugham

Del laimingesnių ir 
linksmesnių Kalėdų

Pradėkit taupymo sąskaitą savo jaunuoliams. Tai bus ilgai 
atmenama dovana, kuri puoš jų gyvenimą metas nuo metų, 
nes parodys jiems gerą taupumo pavyzdį.
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Sutaupos Dabar Federaliai Apdraustos iki $10,000.

FEDERAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
3521 Archer Avenue FRontier 6-1234

CHICAGO, IIAINOIS

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxicmj^ULZxjaixxxxxxxxxxxxx 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS (Rekordai)

Pakirstu Beiįželį ir Žygis į Vilnių .... ..........— Lith. Men’s Octete “Aidai”
Rytoj šventa, Išmiegosim ir Valio Pjcvelėliai, Lith. Men’s^ Octet riXidai” 
Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane Barė .......... . i T'-T
Jaunimo Polka ir Dainuok Man Dainą, Valcas 
Vilniaus Polka ir Lietuvos_ Mergaičių ...... .
O Naktis Tyli ir Kur Bakūžė Samanota .... 
Spragilų Dainelė ir Suktinis .........................
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ............
Mikita, Šustas ir Kbja, Koja ............  - Folkraft
Noriu Miego, Kubilas ir Suktinis ...................  Folkraft
Vėdaras ir Kalvelis .... .............................  1. Folkraft
Malūnas, Žiogelis ir Greiz-Greičius ............ . Folkraft
Klumpakojis Polka ir Lietuviškas Kadrilius 
Šventoji Naktis, Pirma Dalis ir
Šventoji Naktis, Antra Dalis .................  Trubadurų Kvartetas
Petronėlės Polka ir Vilniaus Polka ............... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan ........................... ...... .......  A. Vanagaitis
Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka .... Worchesterio Liet. Ork. 
Storų Bobų Polka ir Butkiškių Polka ...........  Pennsylvanijos Angliakasiai
Šiaučiaus Polka ir Jievutės Polka...................Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Sudiev Sesutės Stasys Pauras, Baritonas
Svajonė ir Meilė .... :..... .......... .... ....................... Juozas Antanėlis, Tenoras
Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka .... ..........  Worchesterio Liet. Ork.
Pas Malūnėlį ir Ant Kiemelio............ ............ ............. .’..........  Kariškas Benas
Bučkio Valcas ir Nauja Polka ........ ....... .............................. Tarptautinė Ork.
Bernužel Nevesk Pačios ir Sibiro Tremtinys ............... J. Byanskas, Piano
Linksmas Jaunimėlis ir Agotėlės Polka ............................... Šokių Orkestras
Ant Marių Krantelio ir Prirodino Seni Žmonės .... J. Butėnas, Baritonas 
Ganėm Aveles Marė1 Strumskienė ir
Oj Čia Čia ...... ............................................. ................. Petras Petraitis, Duetas
Karės Laikų Polka ir. Didmiesčio Polka ___ __ .__  Juozo Sasnausko Ork.
Tyliąją Naktį ir Angelai Gied’ Danguie ........... Petras Petraitis, Baritonas
Senelis Ganė Aveles ir Žaliojoj Girelėj ....... dain. J. Sarsevičius, Tenoras
Oželis ir Geismai Svajonės .............     Duetas su Orkestru
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk .........  'Duetas su Orkestru
Draugai į Kovą ir Kur Bėga Šešupė ...........   Mikas Petrauskas
Karvelėli ir Jūra ..............................        C. Sasnauskas
Spaudos Valcas ir Tykiai Nemunėlis Teka ______ ____ _ Pirmyn Chorus

Siunčiame ir į kitus miestus. Prisiuntimas ir supakavimas 
1 doleris ekstra, į Kanadą 2 doleriai.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So, Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXSTXX^XXXXXXXXX XTXXX XX XXXX

___ __ _ Viktoras Bekeris
........ . A. Jezavitas

The Baltimore Lith.
The Baltimore Lith.

............ . Walt Thomas
The Thomas 
International 
International 
International
International Ork.

Liet. Tautiškas Ork.

Ork.
Ork.
Ork.
Ork.
Ork.
Ork.

TAUPYKĮT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupyto j ui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Tel Vlrginl* 7-CS81

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Serėdoinis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie^Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS Ht CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO. ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2460 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597 

"Ldr. sirikol” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A V E.

Ser., Sub. ir Nea. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai teielonai, 
šaukite Midway 3-0001

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZU BRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2351 WIST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valančios: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų lel. HHitop 5-2557

VJLAI_DAKTARAI_

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. t 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmau., Antrau., iveivutad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
e. DANTISTAS 
"valandos: io iki 8.

Trečiadieniais tik susitarus 
4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DU. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 

.iei neatsiliepia šaukite -- 
Res. TeL: Midway 3-2880

OFISO VALANDOJ.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite rainiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežejimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii? 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Ciceru 50, III.

JOS. F, BUDRIK, Ine.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicagoje. Parduo­
dama lengvais, dalinais išmokė­
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

SOPHIE |
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—-1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmiock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės ‘N-nose’
—PENKTADIEN., LAPKR. 24, 195Q



Iš Vilniaus krašto lietuvių susirinkimo
Vilnimis krašto lietuviai su­

šaukė susirinkimą lapkričio 18 
d. Lietuvių Auditorijoje. Į su­
sirinkimą atsilankė nemažas 
būrys iš Vilniaus krašto kilu­
sių lietuvių. Buvo malonu su­
sipažinti ir pasikalbėti ne tik­
tai su artimai jau pažįstamais, 
su kuriais teko Vilniuje gy­
venti ' ir tęsti lietuvybės išlai­
kymo darbą Vilniaus krašte, 
bet ypač buvo džiugu, kad į 
susirinkimą atsilankė dar 
prieš pirmąjį Didįjį karą iš to 
krašto išvykę lietuviai, kurie, 
ir Amerikoje gyvendami, liko 
susipratę lietuviai, mylį savo 
kraštą ir besisieloją dėl Vil­
niaus likimo.

Susirinkimą atidarė ir ini­
ciatorių vardu susirinkusius 
pasveikino V. Šimkus, kuris ir 
paaiškino, kuriuo tikslu inicia­
toriai yra sušaukti į šį susirin­
kimą. Susirinkimas buvo su­
šauktas norint susiburti Vil­
niaus krašto lietuviams į orga­
nizacinį vienetą, kad galėtų or­
ganizuoti, kaip teisėti iš to 
krašto kilę žmonės, atremti 
bet kokias imperialistų pla­
nuojamas užmačias vėl Vil­
niaus kraštą pavergti, atski­
riant jį nuo Lietuvos.

Susirinkimą vadovauti buvo 
pakviestas Dr. Jasinskas, sek­
retoriauti A. Dundulis. Susi­
rinkimas pats nusistatė sau 
darbotvarkę, kurioje buvo 
klausimai: ar organizuoti Vil­
niaus krašto lietuvius; jei or­
ganizuoti, tai kokio pobūdžio 
turėtų būti organizacija, jos 
uždaviniai ir tikslai. Papildo­
mai iniciatorių vardu Dundu­
lis išsamiai išaiškino organiza­
cijos reikalingumą. Kitiems su­
sirinkimo dalyviams šiuo klau­
simu išsikalbėjus, prieita vie­
ninga nuomonė, kad tokia or- 
ganizacija yra steigtina. Iš 
daugelio pasiūlytų pavadinimų 
priimtas steigiamos organiza­
cijos vardas — Vilniaus Kraš­
to Lietuvių Sąjunga.

Vilniaus kraštu laikomos vi­
sos rytų Lietuvos žemės, į ku­
rių apimtį įeina Seinai, Suval­
kai ir Gardinas, žodžiu, Lie­
tuvos etnografinės sienos, neš 
j susirinkimą buvo atvykę Sei­
nų ir Gardino atstovai, kurie 
ir iškėlė Vilniaus krašto sąvo­
ką ir pageidavimą, kad į Vil­
niaus kraštą įeitų visos Lietu­
vos rytų žemės, kurias lenkai 
klastingai buvo tariamu Žuli- 
govskio sukilimu okupavę.

Trumpai suglaudus, organi­
zacijos uždaviniai atrodytų 
šiaip:

1) sujungti visus iš Vilniaus 
krašto kilusius lietuvius akty­
viai kovai už Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymą su sos­
tine Vilniumi;

2) budėti Vilniaus krašto 
sargyboje, atremiant pasireiš­
kiančias pretenzijas iš neatsa­
kingų imperialistų, kurie, pa­
tys būdami benamiai, planuo­
ja kitų tautų pavergimą. Į šias 
užmačias atsakyti ir yra pa­
grindinis šios organizacijos už­
davinys, nes Vilniaus krašto 
lietuviai yra teisėti to krašto 
šeimininkai. Tenka apgailes­
tauti, kad tokie kaimynų im­
perialistiniai planai įneša į 
mūsų pavergtų tėvynių kaimy­
ninius santykius nepasitikėji­
mą, skaldo jėgas prieš visų 
bendrą priešą bolševizmą ir, 
svarbiausia, kenkia kovai, į 
kurią jau yra susibūrusios lai­
svos Vakarų tautos, vadovau­
jamos JAV.

3) Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjunga, kaip visos lietuvių iš­
eivijos bendruomenės vienetas 
ir kovoje už Lietuvos laisvę su 
sostine Vilniumi Vilniaus prie­
šakinis būrys, nori įsijungti į 
bendrą kovą. Tad pasižada vi­
somis išgalėmis remti Vyriau­
siąjį Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetą ir Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kaip vadovaujamus 
veiksnius už Lietuvos Nepri­
klausomybės atstatymą;

4) Vilniaus Lietuvių Sąjun­
ga, būdama kovos organizaci-

padorius lietuvius, išskiriant 
tik Lietuvos išdavikus, kurie 
tą vardą yra užsitarnavę be- 
bernaudami Stalinui. Kurie 
drįsta pateisinti Lietuvos tau­
tos naikinimą, vieni iš jų yra 
apmokami Maskvos agentai, 
kiti per nesusipratimą iki šio 
laiko seka paskui juos. Kol jie 
nesusipras klystą, Vilniaus 

j Krašto Lietuvių Sąjunga juos 
smerks ir nepalaikys jokio ry­
šio.

5) Susiorganizuodami Vii- 
niaus krašto lietuviai stengsis, 
kad jų organizacijos ne tik ne­
įneštų susiskaldymų į lietuvių 
organizacijų tarpą, bet būtų 
tas junginys, kuris apjungtų 
kitas organizacijas. Todėl su­
sirinkime Vilniaus Krašto lie­
tuviai pasižadėjo ne tik savo 
narių nevaržyti priklausyti ki­
toms organizacijoms (išskyrus 
raudonuosius), bet dar pasiža­
dėjo įsijungti į jau nuo seniau 
veikiančias Amerikoje lietuvių 
organizacijas, talkininkauti 
joms įvairiais būdais, ypatin­
gai liečiančiais Vilniaus klau- 
simą, skaityti paskaitas, t. y. 
aprūpinti kitas organizacijas 
paskaitininkais ir kitais būdais 
kuo kas gali remti lietuvių or­
ganizacinį gyvenimą į jį akty­
viai įsijungiant.

Tad tikimasi, kad ir kitos 
organizacijos į vilniečių orga­
nizaciją pažiūrės palankiai ir 
jos veiklą parems.

6) Buvo nuodugniai apsvar­
styta ir Vilniaus Krašto Lietu­
vių Sąjungos santykiai su kai­
myninių tautų organizacijo­
mis. Ypatingai norima glau­
džiai bendradrabiauti su uk­
rainiečiais, kuriems gresia pa­
našus pavojus kaip ir mums.

7) Visi susirinkusieji nuo­
širdžiai pasidžiaugė, kad ir da­
bar mūsų spaudoje Vilniaus 
klausimas aktualiai gvildena­
mas, ir nutarė per spaudą dė­
ti pastangų nuodugniai išaiš­
kinti Vilniaus klausimą ameri­
kiečių spaudoje, norint duoti 
tikrą supratimą, kad Vilniaus 
kraštas yra neatskiriama Lie­
tuvos dalis, o reiškiamos į jį 
pretenzijos iš kaimynų yra tik 
imperialistiniai planai., paverg­
ti kitas tautas.

8) Susirinkimas nutarė iš­
rinkti laikinąją Vilniaus Kraš­
to Sąjungos valdybą ir statu­
tui paruošti komisiją. Laikino­
ji Valdyba eis pareigas tol, kol 
bus sušauktas iš kitų lietuvių 
kolonijų Vilniaus krašto lietu­
vių suvažiavimas.

Į laikinąją Valdybą išrink­
ta: A. Dundulis, A. Stankus ir 
V. Šimkus. Statutui paruošti 
komisijon išrinkti: S. šlapelis, 
Untulis ii’ Zavackas. Kandida­
tu liko Mačėnas.

Susirinkimas įgalioja valdy­
bą antrą susirinkimą šaukti po 
mėnesio laiko. Per tą laiką tu­
rėtų būti paruošti įstatai ir iš­
siaiškinti kiti svarbūs organi­
zaciniai reikalai. Pažymėtina, 
kad Lietuvių Auditorija buvo 
dekoruota Vilniaus padidintais 
portretais, iš kurių vienas tu­
rėjo apie 5 metrus ilgio. Vil­
niečių pirmam susirinkimui 
Auditorijos administracija pa­
talpomis leido pasinaudoti ne­
mokamai, už ką vilniečiai liks 
administracijai nuoširdžiai dė­
kingi. Vilnietis

Vįsur ir visuomet biaurumas 
turi savus gražius bruožus. Ne­
paprastai smagu pastebėti gra­
žiąsias puses ten, kur niekas 
jų nepastebėjo.

Henri Toulouse Lauterc
—Pagrindinė žemės drebėji­

mų sritis apima Ramiojo van­
denyno, Viduržemio ir Juodųjų 
jūrų pakraščius ir Himalajų 
kalnų pašlaites.
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ja, kurios uždavinys kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymą, o svarbiausia, budėti 
Vilniaus krašto sargyboje, lai­
kysis aukščiau partinio lietu­
vių susiskirstymo bei pasaulė­
žiūrinio įsitikinimo. Ji kvies į 
Vilniaus kovos barą stoti visus

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pelnikautojai 
kenkia JAV ūkiui

Vidaus reikalų sekretorius 
Chapman kalbėdamas CIO su­
važiavime Palmer House Padė­
kos dieną, pareiškė, jog speku­
liantai kenkia Amerikos ekono­
miniam pastovumui. Nepatrio- 
t.ški pelnikautojai kelią kainas. 
Nepasitikėdami Amerikos atei­
timi, spekuliantai sumažinę plie­
no gamybą.

W. Stewart Symington, pre­
zidento Trumano gynybos mo­
bilizacijos pareigūnas, CIO at­
stovų suvažiavime pažymėjo, 
jok-, norint sumažinti pasipelni- 
kavimą, esti sumažinama ir ga­
myba ir darbas. Tikimasi, kad 
pavyks pervesti taikos meto 
darbo pajėgas į karo meto ūkį 
ir gamybą.

CIO suvažiavimas vienu balsu 
atmetė prašymą vienos iš 11 iš­
mestųjų iš organizacijos unijų 
priimti atgal į CIO. Tos unijos 
iš CIO buvo prieš kurį laiką pa­
šalintos dėl jų komunistinių po­
linkiui.

Chapman pareiškė, jog inflia­
cijos būsią galima išvengti Įve­
dus mažą kontrolę. Bet jei bū­
sią reikalingi tam ir didesni su­
varžymai, jie būsią panaudoti.

Howard universiteto preziden­
tas Johnson ragino skirti atsi- 
likusiems kraštams pagal Tru­
mano programą apie 25 bilijo­
nus dolerių, nes kitaip tie kraš­
tai pateksią į komunistų įtaką.

Iki šiol, berods, dar nebuvo 
kalbama arba planuojama su­
rengti imtininko rungtynes su 
boksininku. Bet neseniai atsira­
do vienas įžymus imtininkas 
Marvin “Atomic” Mercer, kuris 
1950—1951 m. m. All Stars 
Sports Winter Review žurnale 
paskelbė straipsnį Wrestler vs. 
Boxer.

Ten jis sakosi norįs rungty­
niauti su sunkiasvoriais boksi­
ninkais, Ik. a.: Joe Louis, Ez- 
zard Charles, Lee Savold, 
Rocky Marciani ir yra užsimo­
jęs juos visus įveikti. Tame 
straipsnyje jis aiškina ir visus 
pirmumumus, kuriuos turi im­
tininkas, lyginant su kitų šakų 
sportininkais, ir sako, kad im­
tynės be jokio abejojimo yra 
didžiausias sportas pasaulyje.

Tame pačiame žurnale yra 
paskelbtos bendros - taisyklės, 
kuriomis turėtų būti vadovau­
jamasi išiose mišriose, t. y. im­
tininko su boksininku, rungty­
nėse.

Labai įdomu, ar Marvin Mer­
cer ras atgarsį boksininkų tar­
pe ir ar jie šį projektą palai­
kys rimtu dalyku. Jis minėtąjį 
straipsnį baigia šiais žodžiais: 
“Aš esu pasiruošęs. Bet kuriuo' 
laiku. Bet kurioje vietoje. Da­
bar tegu pasisako boksininkai”.

Marvin Mercer, vadinamas 
The Atomic Wonder vardu, 
1949 m. yra laimėjęs pasaulio 
jaunių sunkiasvorių imtininkų 
meisterio titulą, nugalėjęs per 
70 imtininkų iš viso pasaulio 
kampų. Jis yra taip pat ir geras 
plaukikas bei gimnastas.

Edv. š.

TAURIECIAI PRALAIMĖJO
Lapkričio 19 d. Šv. Antano 

parap. sporto salėje Cicero j e 
įvyko pirmosios šį rudenį Chi- 
cagos lietuvių sportinės varžy­
bos, kurias suruošė LSK “Tau­
ras”, pasikvietęs į svečius Chi- 
cagos At-kų Sporto Sekc. stalo 
tenisininkus.

“Tauro” žaidėjams šis susiti­
kimas buvo pirmas viešas pasi­
rodymas po ilgų vasaros atosto­
gų ,todėl juose buvo matyti di­
delis netikrumas, nepasitikėji­
mas savimi ir net nervingumas,

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS]
FINANCE AND LOANS 

Finansai ir Paskolos
PARDAVIMUI $4,200 pirmų morgi- 
čių ant kamp. 2 aukštų ir beismon- 
tas mūrinio namo. Krautuvė ir 4 
kamb. užpakaly, 3 poi 4 kamb. fla- 
tai 2-me aukšte. Garu šildomas, 2 
karų garažas. Namas vertas $25,000. 
Mortgage Title Guarantee Policy bus 
išduota per Chicago Title and Trust 
Co. JOHN O. SYKORA, Realtor, 
2411 S. 52nd Ave., Cicero. Bishop 
2-1613 arba TOwnhall 3-2453.

PARDAVIMUI $4,500 pirmų morgi- 
čių ant 6 flatų mūr. namo po 4 kam­
barius kiekvienas. Taipgi mūrinis ir 
medinis katedžius užpakaly, vertas 
$12,000. Neša 5% į metus, mokamas 
kas pusę metų. Mortgage Title Gua­
rantee Policy bus išduota per Chi­
cago Title and Trust Co. pirkėjui. 
JOHN O. SYKORA, 2411 So. 52nd 
Ave., Cicero. Bishop 2-1613 arba 
TOwnhall 3-2453.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

3 ADULTS — need 4 room heated 
unfurnished flat.

Call MOhawk 4-2385 
after 6 P. M.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS kambarys mote­
riai. Kreipkitės kasdieną nuo 4 iki 
6 vai. 945 W. 32nd St., 3 aukštas.

RAMIOJE tremtinių šeimoje West 
Pullmane išnuomojamas vienam as­
meniui šviesus kambarys su arba bė 
maisto. Geras susisiekimas.

COmmodore 4-8287.

RENDON 2 atskiri kambariai. Vir­
tuvė bendra. 2140 So. Halsted St.

NUOMAI didelis miegamasis kam­
barys su virtuvės privilegijomis. 
Pirmam aukšte.

6144 So. Bishop Street.

RENDON 4 furnišiuoti kambariai, 
yra maudynė ir šaldytuvas. Suau­
gusiems. Parduodami 2 patalai.

657 W. 18th STREET.

RENDON kambarys savam name 
doram vyrui, su visais patogumais, 
su. valgiu arba be valgio. Rašykite 
Box 3259, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago 8, Illinois.

RENDON 2 kambariai pavieniems 
arba vedusiai porai. Galima vartoti 
virtuvę. 852 W. 33rd St., 1 aukštas.

RENDON furnišiuotas apšildomas 
miegamas kambarysi moteriai arba 
dviem vyram. 2037 Canalport Ave.

DU furnišiuoti kambariai rimtiems* 
viengungiams vyrams. Galima susi­
tarti dėl maisto. Geras susisiekimas 
(prie Halsted ir Cępnak Rd.). Kreip­
tis Missi Žemaitis,,

907 W. CULLERTON ST.

4 KAMBARIŲ furnišiuotas apart- 
mentas beismonte. Telef. TRiangle 
4-7988, po 5:30 vakare.

NUOMON 3 furnišiuoti kambariai 
dviem vyram arba dirbančiai porai. 
5616 So. Narragansett. Telefonas:

Portsmouth 7-6132.

KAMBARYS nuomai su virtuvės 
privilegijom, nebrangiai, šiaurės 
miesto dalyje. šaukįte telefonu. 
BRunswick 8-5045. Klauskite Char­
les.

KAMBARYS nuomai. Didelis ir 
šviesus. Vedusiai porai be vaikų ar­
ba 2 vyram. Furnišiuotas su virtu­
ve. Basement. Apšildomas.

6834 So. Talman Avė.

ką parodo skaudus 5:1 rungty­
nių pralaimėjimas. Tuo tarpu 
jaunieji ateitininkų atstovai jau 
buvo žaidę amerikiečių stalo te­
niso varžybose, ir jose įgyta 
praktika neliko be vaisių, bet 
davė progos pasigėrėti jų ne­
maža pažanga.

Tauriečiams po šių rungtynių 
yra verta prisiminti vieną posa­
kį, kuris sako: kada nežengia­
ma pirmyn, žengiama atgal, ir 
tada nepasitenkinti vien tik gal­
vojimu apie praeityje pasiek­
tus laurus, bet griebtis akty­
vaus darbo.

Pavienių susitikimų pasek­
mės: J. Vaičiūnas — A. Avižie­
nis 19:21, 22:20, 14:21; B. Va­
siliauskas — VL. šoliūnas 21: 
12, 7:21, 15:21; L. Vanagas — 
J. šoliūnas 17:21, 18:21; J. Vai­
čiūnas — VI. Šoliūnas 21:13, 
9:21, 18:21; B. Vasiliauskas — 
J. išoliūnas 21:14, 19:21, 9:21; 
L. Vanagas — A. Avižienis 2'1: 
19, 14:21, 13:21. —eš.

SROVIŲ ŽMONES' DARBI- 
"NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

STOCKMEN VYRŲ PAKUOTOJŲ
★ DELIVERY STAMPERS
★ BULK AND PACKAGE SORTERS
★ BULK AND PACKAGE LOADERS
★ PARCEL POST CLERKS
★ DAY PORTERS

5 dienos. 40 valandų darbo savaitė.
VISI DARBAI YRA NUOLATINIAI

★ Tuojau krautuvės nuolaida k Daug pašalpų darbininkams

TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI
KREIPKITĖS ŠIANDIEN

Employment Office — 9-tas Aukštas
THE FAIR

STATE IR ADAMS STREETS

DIENINIŲ PORTERIŲ 
valyti ir šluoti 

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI 
40 valandų darbo savaitė 

Pusantro mokesčio kas virš 
40 valandų. 

Ligoninės apdrauda.
Mokestis plus 20% nuolaidos

I THE FAIR
1100 Lake St., Oak Park

MŪRININKŲ

6 dienas savaitėje.

Ateikite 
prie darbo vietos

LUTHERAN ORPHANAGE

1300 Rowell, 

Joliet, Illinois.

DIE CASTING—SETUP MAN

Die casting dies and trim dies. 
METALMASTER, INC.

5292 Northwest Highway

MŪRININKŲ 
reikia

Mokestis aukščiau 
skalės

5900 West School St.
REIKALINGAS KNYGRIŠYS

Patyręs prie “loose leaf” darbo. 
Galintis pasidaryti “samples”. Sales 
Tools; Inc., 1222 W. Madison St.

CAnal 6-5802.

REIKALINGAS MECHANIKAS 
Trokų patyrimas reikalingas. 
BRENNAN TRUCK RENTAL 

832 S. Blue Islandą Ave.

REIKIA MECHANIKO 
Patyrusio prie “pickers and shred­
ders. Geras užmokestis. Proga atei­
čiai.
INTERNATIONAL TEXTILE CO.

2511 West 18th Street 
ROckwell 2-0311.

REIKIA senyvo vyro tavernoj.
Kambarys, valgis ir alga.

3427 So. Wallace St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme 7— Pardavimui

PARDAVIMUI bizniavas namas, 8 
flatai ir 2 karų garažas. Įplaukų 
$1,848.00 per metus. CHesapeake 
3-6306.

MODERNI taverna. Modernus 6 
kambarių butas. Modernūs įrengi­
mai. Garu šildomas, stokeris. Tile 
prausykla. Parduoda mūrinį namą, 
prekes ir rakandus. Mėnesinių pa­
jamų (gross) $2,000. 66-tos ir Ash­
land apylinkėje. Prieinama kaina.

WIDUA, HEmlock 4-7900.

BRIDGEPORTE
4 flatų mūrinis namas po 4 kam­

barius, šviesūs flatai, arti bažny­
čios, krautuvių ir mokyklų. Kaina 
$8,500. šaukite vakarais tarp 6-8.

TAylor 9-2733.

ARTI 112th ir Avenue H. Metų se­
numo mūrinis “duplex”, 2 miegami, 
gasu šildomas, garažas; arti 2 mo­
kyklų. Daugelis ekstra dalykų. Rei­
kia $2,900. SAginaw 1-6777.

ATDARA DĖL APŽIŪRĖJIMO 
SEKMAD., NUO 1 IKI 5 POPIET 
BERWYN—3638 S. Euclid Ave. pa­
jamų mūrinė rezidencija, 6 kamb. 
1-me aukšte, 3 kamb. apt. pastogėje 
ir 2 kamb. apt. beismonte. Karštu 
vand. gasu šildoma. 2 karų mūrinis 
garažas. Lotas 45x125. $25,800.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

VYRAI IR MOTERYS IŠMOKITE 
ČEVERYKŲ TAISYMO

Išmokiname praktiškai taisyti če- 
verykus tiktai į 12 SAVAIČIŲ. Mo­
dernios mašinos. Dienomis ir nakti­
mis klasės. Amžius: 18-65. Rašykite 
dėl katalogo. G. I. patvirtinta.

Modern Shoe Rebuilding School 
2935 W. Belmont.

HELP WANTED- MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPISTS
PUKIAUSIA PROGA 

JAUNOMS MERGINOMS

PRIE

BENDRO RAŠTINĖS DARBO
PROGA IŠMOKTI EDIPHONE

NUOLATINIS DARBAS 
GERAS ATLYGINIMAS

MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
40 valandų. 5 dienų darbo savaitė

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
DARBININKAMS; PAŠALPA

Dėl susitarimo kreipkitės 
MR. O. BLACKINGTON 

RAndolph 6-2200

B. F./GOODRICH 
333 West Lake Street.

REIKIA senyvos moters prižiūrėji­
mui ligonio ir namų darbui. Kam­
barys, valgis ir užmokestis. 4105 S. 
Ashland Ave. Peter Cassell.

SWITCHBOARD OPERATOR
Excellent opportunity for young 

girl wtih typing and clerical ability. 
Permanent position. Good salary; 
pleasant working conditions. Paid 
vacations, employee benefits. Apply 

GLOSTEX PRODUCTS, Inc.
615 N. Aberdeen, 2nd fl.

STENOGRAPHER
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR YOUNG GIRL
with dictaphone experience. Per­
manent position. Good salary; pleas­
ant working conditions.. Paid vaca­
tions. Employee benefits.

S., DRESNER and SON
512 So. Peoria. HAymarket 1-2526.

FLOOR LADY
Patyrusios prie moterų sporto rūbų 
Section operation.. Maža dirbtuvė.

MB. FRANCO
229 So. Market St.

WONDERFUL 
OPPORTUNITIES 
FOR THE RIGHT 

GIRLS 
STENOGRAPHER 

for Personnel Dept. 
TYPISTS 
We will train as 

DICTAPHONE OPERATORS 
and 

BILLERS
Good starting salary 

5-day week
Centrally located manufacturer 

CALL MR. SNYDER
VIRGINIA 7-6300

nov!9—27

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandą

REIKALINGI VARTOTI BALDAI. 
Valgomajam kambariui stalas ir 
6 minkštos kėdės. Virtuvės stalas ir 
4» kėdės. Minkšta, gera sofa. Siūly­
ti Phone REpublic 7-1162.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

SUNCO alyvinis pečius $65. Player 
piano $25. Anna Burus, 6050 So. 
Lafayette Ave. Tel. NOrmal 7-3374.

NATIONAL Cash Register pardavi­
mui, tain pat aliejinis pečius ir ang­
linis pečius. Taip pat parduodu na­
mą 2 fl. po 6 kambarius.

10418 So. Michigan Ave.

DOLTON bargenas. 5 kambarių na­
mas; automatiškas alyva šildymas. 
Automatiškas vandens šildytuvas. 
Beismentas. Garažas. Gerame sto- 
vvje. 1 blokas iki buso. Mokykla, 
parkas. DOLTON 1675 M.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU: 1) mano sesers Marės Bu- 
ziūtės, dukters Aleksandro, pagal 
vyrą Zuikienės, kuri yra atvykusi j 
Ameriką 1912 ar 1913 metais.

2) Andriuškevičiūtės Čilės, duk­
ters Juozo, ir

3) Stanioniūtės Rožės dukters 
Osipo. Visi paieškomi yra kilę iš 
Kalesnykų kaimo, Simno valsčiaus, 
Alytaus apskr. Be to, gal kai kurie 
žinote apie šiuos paieškomus asme­
nys, taigi prašau man pranešti, už 
ką būsiu labai dėkinga.

Paieško Viktorija Buziūtė (Več- 
kys), duktė Aleksandro, kilusi iš 
Kalesnykų km., Simno valse., Aly­
taus apskr., dabar gyv. Kanadoje. 
VIKTORIJA BUZIŪTĖ (Večkys) 

945 Dundas W., Toronto, Ont., Can.

JEIGU kas nori adaptuoti (įsūnyti) 
16 metų berniuką (lietuvį našlaitį) 
skambinkite NEvada 8-6976.

aUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Au tai ‘ i r .Sunkvėžinį Par^vimiri

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka­
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi­
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma­
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “98” deluxe 4 dr. $1895 
1949 LINCOLN cosmo. 2 dr. $1895 
1948 OLDS. “98” conv. coupe $1695 
1948 CHRYSLER Winds. 4 dr. $1350 
1948 OLDS. “76” dlx. clubbed. $1295 
1947 DE SOTO custom 4 dr....$1095
1947 OLDS. “76” 4 durų ....... $1095
1947 DODGE custom 4 dr......$ 895
1946 PONTIAC streaml. 4 dr. $ 795 
1941 OLDS 4 dr. sedan ........  $ 465

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

PACKARD — “37” Hearse; perfect 
condition. Will sacrifice at $300.

Pvt. ARmitage 6-3378.

WILL SACRIFICE
Mercury — 1949 4 door; excellent 
condition. Priced right, for quick 
sale. DELAWARE 7-5577.

WILL SACRIFICE
Pontiac—’38 4 door; R. and H. and 
extras. Good condition. Best offer.

CAPITOL 7-7174.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
SACRIFICING

Cleaning store — long established. 
Grossing over $10,000, cash and 
carry. Press machine, and heavy 
duty sewing machine. Fine for 
couple. Priced right for quick sale. 

Call owner: LAfayette 3-6458.

TAVERN
Close to Cubs Ball Park. Very rea­
sonable. Priced right for quick sale.

DIVERSEY 8-8949.

GROSERNe. Geros prekės ir įtaisy­
mai. Parduos pigiai. Namas 60 pėdų 
ilgio. Dideli kambariai užpakalyje. 
Prieinama nuoma. Puiki vieta mėsi­
nei arba likerių krautuvei. Pietva­
karinėje daly. Savininkas pasitrau- 
kid iš biznio. LAfayette 3-6498.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKI^
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJU IR TAISAU NAMUS. 
Prieinama kaina, 

šaukite dėl kainu susitarimo rytais 
ir vakarais.

W. VAITEKUS 
6700 Stony Island Ave. 

Tel. HYde Park 3-2516..

BUILDING MATERIAL 
StatybosMateriolas

ORO ŠILDYTUVAI 
IR JŲ DALYS

2x4 iki 6’ po l^c už lin. pėdą 
2x6 iki 6’ po 4c už lin. pėdą 
Ąžuolo ir klevo grindys, vartotos, 

po $25.00 už 100.
Liuosos rock wool insuliacijai Nr. 30 
maišas po 69c. už maišą.
Stone and Brick insulated siding, 
subs $3.95 už ketvirtainę pėdą.
Nauji, su viskuo langų rėmai 24x20 

.......................   po $19.50
Vartoti langai ir durys — patys pa­
sirenkate ......................... po .... $1.50
Švelnus roll roofing, subs,

rolė .......................................  $1.98
3 Tab, storos butt shingles, subs 

ryšulys  ................   $1.75
Naujas garąžo ir porčių siding.

Garažus statome ir pertaisome.

7437 S. Western Avė.
Telef. GRovehill 6-5656

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai.


